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Berlin tworzy ghettoMsHanze

zmian pol
Zmiany, jakie nastąpiły w strukturze

politycznej Europy Środkowej, n:e mogą
iiozośfftć bez wpływu na ukształtowanie się
icszcgo handlu zagranicznego, a w konse
kwencji znaleźć muszą również wyraz w
pewnych przekształceniach i do^tosowa
uiach do nowej sytuacji naszej po'ityKi han
dlowo. Takie fakty, j.ik przyłączenie do
Niemiec Austrii i ziem sudeckich a do Pol
ni.. Śląska Zaolzańskicgo, przy równoczes
\ m wzmożeniu penetracji gospodarczej

Kzeszy na południowy wschód Europy,
musza być już oDecnic uwzględnione w kal
kulacji poiityczno-handlowej.

W pierwszym rzędzie liczyć się należy
7 tym, że obroty handlowe niemieckich ob
szarów gospodarczych, po przyłączeniu do
Rzeszy Austrii i ziem sudeckich zajmą
p (rwsze miejsce zarówno w naszym prze
wozie, jak i wywozie. Jest to zjawisko na
turalne, jeżeli weźmiemy pod uwagę, że
iączny udział Niemiec, Austrii i Czechoslo
v acji w naszym przywozie wynosił w r. ub.
...'i proc, a w wywozit 23,1 proc. Nawet
po odliczeniu pewnych ilości na obroty
I.. idiowe z obecną Czechosłowacją, przy
puszczać, należy, że „wielkie Niemcy.

"
zaj

in.} pierwsze miejsce przed W, Brytanią w
u.'szym. handlu zagranicznym.

Dokonane zmiany polityczne spowodu
:••> prawdopodobnie również pewne prze^u
n vc.a w naszych obrotach handlowych z
1/cszą, stwarzając korzystniejsze warunki
dla wywozu szeregu artykułów żywnościo
wych, których nieaobór wykazywać będzie
spodarka wielko-nicmiecka w jeszcze
większym stopniu, aniżeli gospodarka daw
n\ch Niemiec. Spaść natomiast może wy
wóz pewnych surowców, względnie pól
p oduktów, jak np. drzewa, którego dość
znaczne nadwyżki produkcyjne posiada go
spodarka Austrii i Sudetów.

Nowe perspektywy otwarły się w obec
ni sytuacji przed naszym wywozem prze
mj slowym. Przyłączenie do Polski ziem za?'.ańskich z kopalniami węgla i wielkimi'"'Madami hutniczymi stwarza nowe możli
vości wywozu, zwłaszcza hutniczego. Wy

*óz ten nie powinien natrafić na poważ
niejsze trudności, ponieważ zakłady hutni
cze Śląska Zaolzianskiego częściowo ucze
stniczyły w kartelach międzynaiodowych i
T tego tytułu miały przydzielone odpowie
dnie kontyngenty wywozowe. Ale również
1 w innych dziedzinach otwierają się przed
p<*szym przemysłem obiecujące widoki. —
Dotyczy to zwłaszcza wywozu włókienni
czego, Przyłączenie do Niemiec sudeckiego
przemysłu włókienniczego, nastawionego
Słownie na eksport i będącego dotychczas"fczym najgroźniejszym konkurentem na
rvnkach międzynarodowych — otwiera
ncwe perspektywy zwiększenia naszego wy
wozu włókienniczego i konfekcyjnego. Ze^ględu na specyficzne trudności • ograni
^Wia, na jakie natrafia na rynkarh świa
t0w>ch wywóz niemiecki, mepodobień
H^em jest, by cały dotychczasowv wywóz
I Ckienniczy przemysłu sudeckiego mógł

>'c utrzymany.

Problem wykorzystania istniejących mo
wości zwiększenia wvwozu pizcmvslo

eSo zwraca oczy nasze ku morzu i ku na
}rn portom. Jedynie na drodze morskiej,

I niskich nam krajach Europy północnej
?

?achodniej, a także i na dalszych rynkach
^orskich możemy walczyć o zajęcie tych I

BERLIN Sensacją dnia w Berlinie stało
się bezsprzecznie ogłoszone dziś przez pre
zydenta policji lozporządzeire stanów ace

1 wstęp do stworzenia •./ stolicy Rze<zy
j ghetta żydowskiego Zarządzenie to zaka
zuje Żydom, obywatelom .iemieckim i bez
państwowym uczęszczania do wszystkich
teatrów i kin, kabaretów, sal koncertowych
i wykładowych muzeów, terenów wystawo
wych i sportowych, do zakładów kąpialo
wych i mieisc kąpielowych oraz zjawiania

j się w tzw. dzielnicy rządowej, obejmującej
najbardziej reprezcntacyju i części miasta.
Ustawa ta nazwana została „Judenbann".
Określenie to jest właściwie neologizmem.
a przetłumaczyć je można — ,.banic:a Ży
dów". Żydzi, nreszkający jirzcze w zakaza
nej dla n;ch dzielnicy, legitymować się mu
szą spec'a'nym pozwoknian. policyjnym
Wezwani do jednego z u zędów, znaduią
cego się w niedostępnej dla nich dzielnicy
Żydzi będą mus.eli przedstawiać pozwole

nie wydane przez policję r ważnością na 12
godz<n Jeśli chodzi o mie<sca rozrywkowe,
dla Żydów, to rozporządzenie przewiduje
możność istnienie, ich za specjalnym pozwo
leniem Rozporządzenie i/chodzi w życie z
dniem 6 grudnia rb.

Prezydium policji wskaruje przy tym. że
jest to dopiero pierwsze rozporządzenie,
które jednak będzie uzupełnione „dalszymi
zasadniczymi zarządzeniami wykonawczy
mi" Rozporządzenie obecne obejmuje na
razie z konieczniści n;ew elką ilość repre
zentacyjnych ulic Berlina nie rozciąga się
na Żydów zagranicznych, pizewidywać ie
dnak należy, że tzw banijja Żydów (Juden
bann) rozszerzona zostanie na znacznie
większą ilość ulic i dzielnic Berlina Prezy
dium policji wskazuje przy tym na dziel
nice, w których wolno będzie zamieszkiwać
Żydom Będą to prawdopodobnie dzielnice
połażone w starym centrim i północnej czę
ści Berlina. Dzielnice te noszą wybitnie cha

rakter szarych dzielnic wielkomiejskich.
Żydzi, mieszkający na głównych i reprezen
tacyjnych ulicach Berlina będą zmuszeni
prawdopodobnie w najblilsz>m czasie opu
ścić swe dotychczasowe mieszkania i prze
nieść się do wyżej wskaza.iych dzielnic, wy
mieniając mieszkania swe z aryjczykami
tam zamieszkałymi Prezydium policji zale
ca jednocześnie hotelarzom i restauratorom
zakazywanie wstępu do swych lokali Ży
dom co w praktyce jest już stosowane w
Niemczech.

Rozporządzenie to. chociaż nie stwarza
urzędowo ghetta żydowskiego w Berlinie,
wprowadza je de facto Zauważyć tu nale
ży, że Berlin nie miał dotychczas specjalnej
dzielnicy żydowskiej Element żydowski w
Berlinie przeważnie mieszkał w zachodn;ch
dzielnicach stolicy i przy niewielkim pro
cencie w stosunku do oj,ółu ludności był
dość rozproszony.

W stosunkach polsko-litewskich
coraz lepiej

KOWNO Poseł polski w Litwie min Char
wat udzieli! wywiadu urzędowemu MLJ4tuVM
Aidas".

Na zapytanie, jak się zapatruje na przyszłe
stosunki gospodarcze, mm. Charwat stwier
dził, że rząd polski pragnie zawarcia umowy,
klóraby zadowól la oba kraje Sądząc z do
tychczasowego przebiegu rokowań, zaznaczył
min Charwat. nie należy się. patrzeć pesymi

stycznie na rezultaty rokowań, ponieważ
istnieje po obu stronach dobra wola oraz ehęć
porozumienia Na zapytanie o możliwość tu
rystyczne, minister wskazał na całkiem-reał
ne możliwości na tym polu po zasadn'C/ym
porozumieniu się obu stron w tej spraw e.
Sprawa turystyki — mówił dosłownie min
Charwat — została wciągn cla do obemych
polsko-litewskich rokowań handlowych. Na

Odprawa judzącym przeciw Polsce
BRATYSŁAWA. Oficjalna słowacka a

gencja prasowa zaprzecza podanej przez
niektóre pisma niemieckie i słowackie w a
domości, jakoby Polacy wystąpili z postula
tem oddana im całego obszaru Tatr i twier
dzi, że ta wiadomość jest zupełnie fałszywa,

Agencja słowacka twierdzi, iż właśnie
zostały zakończone prace polsko-słowackiej
komisji delimitacyjnej i e wojska polskie
opuściły Babią Górę i gminę Smierdzionkę.
W końcu agencja wzywa społeczeństwo sło

wackie, aby nie dawało v'iarv różnym alar
mującym nieprawdziwym pogłoskom, roz
szerzanym przez nieodpowiedzialne koła i
czekało cierpliwie na informacje ze źródeł
urzędowych.

„Slovak", pisząc o tej sprawie, podkre
śla że Słowacja osiągnęła z Polską honoro
we i korzystne porozumienie 1 że społe
czeństwo słowackie jest zupełnie bezpod
stawnie podjudzane przeciwko Polsce fał
szywymi informacjami.
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pozycji gospodarczych, jakie przypaść nam
winny w spadku po przemyśle sudeckim,
oraz być zdobyte dzięki nowym możliwo
ściom wewnętrznym. Nasza polityka han
dlowa musi przeto konsekwentnie kroczyć
po linii rozbudowywania naszych stosun
ków z tymi krajami, które wykazują sto
sunkowo najv/iększą chłonność na wyroby
przemysłowe t. j. w pierwszym rzędzie z
krajami zamorskimi.

Zmiany terytorialne w Europie środko
vej mogą również w przyszłości otworzyć
nam nowe możliwości penetracji handlo
wej do niektórych krajów południowego
wschodu.

Ostatnie wypadki potwierdziły w całej

pełni słuszność polityki handlowej, prowa
dzonej przez nas w ostatnich latach, celo
vość zasadniczego kierunku naszych obro
tów handlowych ze światem zewnętrznym.
Handel morski stał się dominującą formą
naszego handlu zagranicznego. I tak, jak w
trudnym okresie poprzednim droga morska
umożliwiła nam uzyskanie samodzielności
gospodarczej i zróżniczkowania naszych
obrotów handlowych prze. nawiązanie bez
pośrednich stosunków handlowych z sze
regiem krajów, tak w obecnej fazie oczeki
wać należy, że droga morska umożliwi nam
wykorzystanie otwierających się przed na
mi możliwości przemysłowej ekspansji wy
wozowej. DrB.R.

•'

rozwój węzłów turystycznych patrzę nie tylko
jako na czynnik gospodarczy, lecz również ja
ko na ieden ze sposobów prowadzących do
lepszego obustronnego zapoznania się obu na
rodów Zapytany o ocenę obecnego położenia
w stosunkach polsko-litewskich m.n Charwat
stwierdził postęp w ich rozwoju w ciągu ostat
niego mirs ąca. Należy skonstatować — dodał
poseł polski — że po obu stronach daje się
zauważyć chęć wytworzenia przychylniejsze]
atmosfery, zmierzającej do polepszenia sto
sunków. Atmosfera ta pozwala wysuwać i ros
wiązywać sprawy jeszcze nie rozstrzygnięte.
W zakończeniu wyw,adu poruszona została
sprawa zezwolenia władz polskich na założe
nie w Wilnie litewskiego towarzystwa nauko
wego, które zaopiekowałoby s'ę zborami daw
nego litewskiego towarzystwa naukowego.

Współpracownik „Ljetuvos A:das" zapy
lał, czy fakt ten można uważać jako por-zątek
odbudowy litewskiego życia kulturalnego na
Wileńszczyźnie- W odpowiedzi na to min.
Charwat zaznaczył, że na posunięcie rządu
polskiego należy patrzeć Jako na symbol at
mosfery, któia wytworzyła się w Polsee w
związku z poprawą w ciągu ostatniego mie
siąca stanowiska, zajmowanego przez Litwę
wobec Polski.

KOWNO. Dzisiejszy urzędowy „Ljetuvos
Aidas" potwierdza wiadomość o dymisji mini
stra spr zagr. Lozorajhsa. łączy ją jednak z
szerzej pojętą rekonstrukcją gabinetu, której
rezultaty oełoszone mają być dopiero w ponie
działek Według wiadomości korespondenta
PAT. zmiany mają objąć kilka tek Premie
rem miałby pozostać nadal ks Mironas Jako
kandydatów na stanowisko ministra spr zagr.
wymienia się wiceministra spr. zagr Urbszy
sa i posła litewskieeo w Londynie Bauitisa.
W tych sprawach odbywają się narady u pre
zydenta państwa.
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Sejm obraduje.
Popołudniowa obrady Sejmu rozpoczęli

przedstawiciele m niej szości narodowych.
Wicemarszałek Mudryf (Ukr.) po porułie
niu ostatnich wypadków lwowskich zazna
czył, ze ukraińska polityka narodowa, re
prezentowana przez posłów ukraińskich,
jest samodzielna i nie potrzebuje żadnej ob
cej inspiracji. W zakończeniu swych wywo
dów wicem Mudryj wysunął postulat auto
nomii terytorialnej dla Ukraińców i zapo
wiedział zgłoszenie do laski marszałkow
skiej odpowiedniego projektu ustawy. Prze
mówienie wicemarszałka Mudryja było wie
lokrotnie przerywane przez posłów, a nie
które ustępy mowy spotkały się z prote
stem i wrzawą.

Poseł Sommcrstcin (Żyd) poruszając ob
szernie problem żydowski, staje na stanowi
sku, że nie da się go rozwiązać wyłącznie
na drodze emigracji- Jesteśmy gotowi, koń
czy mówca swe przemówienie, do poniesie
nia wszelkich ofiar na rzecz państwa i ar
mii, która gwarantuje siłę. państwa Stoimy
na gruncie konstytucji i domagamy siej re
alizacji art 7 i 9.

POLSKA MUSI UZYSKAĆ KOLONIE.
Poseł Pankiewicz omawiając sprawę

deficytu w bilansie handlowym, który usu
nąć może jedynie uzyskanie przez Polskę
kol onii.

Bez tego walka z deficytem bilansu han
dlowego, będzie bardzo utrudniona Corocz
nie płacimy ciężki haracz państwom kolo
nialnym, który za same «urowce włókien
nicze wyniósł w ubiegłym roku 348 milio
nów złotych. Tymczasem przy posiadaniu
własnych kolonii moglibyśmy mieć bawełnę
o połowę taniej W tych warunkach uzyska
nie kolonij jest krokiem naprzód w dziedzi
nie uprzemysłowienia kraiu. Koniecznością
jest przesunięcie do przemysłu milionów
ludności wiejskiej, ale uprzemysłowienie za
leży w dużym stopniu od uzyskania włas
nych kolonij (oklaski). Na naszym rynku
pracy ciąży narastająca wciąż olbrzymia
ilość młodzieży, która w r. !943 przekroczy
liczbę 4 milionów. I tu znów wyiście leży
w uzyskaniu własnych kolonii Problem ten
Polska wysuwa nie od dziś. mamy bowiem
za sobą piękne tradycje pra.y kolonialnej
Dziś świadomość konieczności uzyskania
kolonij zdobyła sobie cały naród polski
(oklaska) Podniósł tę spraw- i nasz rzneL
Należy od słów przejść do czynów Polska
kolonie otrzymać musi i w walce o nie nie
ustanie (huczne oklaski).

O ZJEDNOCZENI!. NARODU.
Przemówienie ks. Lubelskiego obrazo

wało wielki dorobek, dokonany w okresie
20-lecia. Ks. Lubelski poruszył ponadto
sprawę ustawy uposażeniowej z r. 1934 i
wypowiedział się za jej zmianą W końcu
ks. Lubelski powiedział: P. . remier Sklad
kowski apelował wczoraj "o współpracy
Wysokiej Izby z Rządem. Jestem przekona
ny, że wszyscy odnosimy się do Rządu z zu

pełnym zaufaniem (oklaski) Ale trzeba, aby łudniowo-wschodnich sień Rzeczypotpoli
i rząd miał zaufanie do Sejmu a zaufanie to ! te). %

było podrywane i zostało poderwane mię- j Oświadczamy, że tych iłem strzec i Dro
dzy innymi przez ostatnie dekrety. Musimy I nić aawsze będziemy do ostatnie! kropli
sobie zdawać sprawę — ciągnie dalej mów- krwi (huczne oklaski) i ostataiego technie
ca — ie aby dojść do zjednoczenia ogólne- j nia przed każdym wrogiem zewnętrznym i
go, musimy się zjednoczyć '. tu w Sejmie.
Jedni z nas należą do Obozu Zjednoczenia
I.arodowego, inni nie. Jestem jednak prze
konany, że wszystkim nam przyświ eca
wzniosła idea służby dla O czyzny (okla
ski). Jestem przekonany, że tak samo szef
O Z N gen Skwarczyński, jak i jego kontr
kandydat w okręgu wileńskim gen Żeligow

. ski. są ożywie.ii tt, samą ideą (oklaski) Cho
| dzi tylko o to, abyśmy sooie zdawali spra
wę,żePolskatonietylkoOZN—to
wielkie. 35-milionowe państwo. Że Polska
to wielki jednolity naród że armia polska
to wspólne nasze dobro, wspólne ukochanie
(oklaski), że autorytet P'ezyden»a Rzeczy

pospolitej, Marszałka Śmigłego-Rydza, wy

rasta ponad spory partyjne (oklaski). Życzę
z całego serca prawdziwego zjednoczenia
narodowego.

„LEOPOLIS SEMPER FIDELIS,"

Przemówienie posła Witwickiego (Ukr.)
starało się zobrazować nieprzychylne na
stroie. jakie rzekomo nurtuią wśród społe
czeństwa polskiego i przedstawicieli władz
wobec ludności ukraińskiej w Małopolsce
Wschodniej. Na dowód mówca przytaczał
szereg przykładów w taki sposób, że wy

woływało to nieprzerwane głosy oburzenia
i wrzawa na ławach posłów polskich.

W odpowiedzi nz wvwody posłów ukra
ińskich poseł Ostrowski zł. żył w imieniu
społeczeństwa polskiego Lwowa i Ziem

oświadczenie,

i wewnętrznym.
Czujemy, jak wielki i święty ciąży na nas

obowiązek zachowania d'a Polski tej pra
starej dzielnicy piastowskiej, która jest ied
nyni z najcenniejszych i najstarszych klejno
tów narodu polskiego, spłókanym łzami i
krwią jego najlepszych d eci (huczne okla
ski). Żyliśmy przez kilka wienów razem we
wspólnym państwie polskim, razem walczy

liśmy przeciw wspólnym wrogom w obronie
wiary i kultury zachodniej, zdobywając dla
państwa naszego zaszczytne miano przed
murza chrześcijaństwa.

Łączy nas przeszłość łysiącletnia wspól
nej doli i niedoli, zgody i niezgody Niechaj
nas połączy i wspólna przyszłość jasna i
szczęśliwa dla dobra obu narodów i wspól
nego państwa. Wierzymy, że tak będzie, że
różnej drogi dla nas nie ma.

„Leopolis sempei fide'is" niechaj stanie
się symbolem tej wspólne! przyszłości, a za
razem przestroga dla tych, to chcieliby w
oparciu o obce, wspólnie nam wrogie po
tencje zerwać to, co przeszłość wspólna /łą
czyła i związała na wieki (huczne i długo
trwałe oklaski).

POSTULATY WSI POLSKIEJ.
Poseł Sobczyk omawia obszernie stosun

ki gospodarcze na wsi i wypowiada pogląd,
że opłaca'ność rolnictwa jest niezbędnym
warunkiem rozwoju gospodarki narodowej.
Nie wierzymy w realizację długoialowego

Małopolski Wschodniej oświadczenie, w programu bez oparcia się o wieś. Warszta
którym powiedział m. in.: | tom rolnym trzeba umoż) wić kapitalizację

„Prawa narodu polskiego do tej ziemi są !stał? .' kapitalizację koniuakturalną. Jedno z
'

b kj
stare, jak dzie,e Polski Dopi«ro podbój Zie- I "c*n,e, na,?żv "miejszyć rozchody warszta- "
mi Czerwieńskie! przez książąt kijowskich I "w rolnych . zwiększyć dochody,
w r. 981 otworzył do nich drjgę elementom > Po'sc,e potrzebna iest wierna akcja rolni
stepowym. Ukraińcy muszą zrozumieć. że , cza.^ Opłacalność warsztatów rolnych pod
od 1000 lat los skazał nas na wspólne pozy , n,cs!c,

stan zdrowotny wsi, pozwól, ożyw-ć
ie i tego nikt nie zmieni. Polacy nie mają P'°dukcię Pomysłową, zwiększy wpływ

fiary na rzecz państwa, mimo zarobków ni*,
zabezpieczających minimum egzystencji.
Mówca wysuwa szereg postulatów i ipodzij.
wa się, te świat pr». y znajdzie zrojumieu.e i
poparcie w Klubie OZN.

PRZEMÓWIENIE PŁK. WENDT .
Jako ostatni na sobotnim posiedzeniu S^Ł.

mu przemawia! pułk. Wanda. Oświadczy] 0Q
m. in , co następuje:

"P. Wicepremier przedstawił nam we KOZO
rajszym przemówieniu bardzo ciekawy obrsz
stosunków gospodarczych za granicą na pod
stawie sprawozdań Ligi Narodów i u nas w
kraju, konfrontując stosunki gospodarcze na
sze z okresem minionym oraz osiągnięcia in
nych państw, a wreszcie bilansując je z» o
kres dwudziestolecia niepodległości i za ostat
n ie sied mi olecie.

Powiedzmy sobie otwarcie, że wysiłki go.
spodarcze, prowadzące do znacznego postępu
i wyższego poziomu śycia gospodarczego po.
priei wielkie roboty publiosne i uprzemysło
wienie kraju, są poprostu państwową racją sla
nu (oklaski) Wywiązanie się z tych ta da fi
ma. zdaniem OZN., charakter historyczny, oj
którego nie możemy się uchylić (oklask ) W
Z N i stojące za n:m społeczeństwo jest ^k|r>n
ne do ofiar i poświęceń, o ile nabędzie prze
świadczenia, że ważą się one z wielk-m hi
storycznym: przedsięwzięciami, na jakie już
tyle lat czekamy

WYBÓR KOMISJI.
Po 15 m;n przerwie marsz Makowsk: za

rządził wybory do komisji budżetowej, arlmi
nistracyjno-samorządowej, inwestycyjnej, ko
munikacyjnej, oświatowej, pracy, prawn rrej
przemysłowo-handlowej, rolnej, skarbowej,
spraw zagranicznych, wojskowej, zdrow:s pu
bliczneco ; op eki społecznej.

Oo Komisji budżetowej weszli posłowie:
Barański, Browińsk,, Cefewiez. Długosz^

Gduła, Głowacki. Muepsch. Jahoda-Zółtow^ki,
Jedynak. Krupsk: Lech nleki. Lepecki. 0=ia
fin. Pankewicz. Pietrzak, Pikusa. Sanojra,
Sikorski. Skrypnvk. Sobczak, Sommerstpirt,
Sowlnekl. Sl.ihl Surzyn«ki. Szczepański, Szy

manowski, Trębicki, Wagner, Wróblewski,

zamiaru wynaradawiać Ukraińców, ale nie
dadzą sobie wydrzeć swej polskości i przy

należności do kultury za.hodniej (huczne
oklaski) Szanując obce ideały, społeczeń
stwo nasze nie sgodzi si<, aby interesy in
nego narodu były realizowane kosztem jego
praw (huczne oklaski) Apeluję do naro
du ukraińskiego, aby nie dał się użyć do ce
lów nie maiących nic wspólnego z jego do
brem Społeczeństwo polskie skłonne jest
do zgody, ale nie da się wciągnąć do żadnej
nieszczerej gry.

Stwierdzamy i oświadcz imy uroczyście,
w obliczu Najjaśniejszej Rzeczypospolitej i
Jej wszystkich obywateli, że wierni ideatom
ojców naszych stoimy iezłomnie na nie
wzruszonej podstawie i zasadzie ni(fdy nie
przeda wni ony ch i sł us zny ch przyrodzonych
praw historycznych narodu -olskiego do po

podatków Chłop wejdzie w orbitę życia
społecznego wypełn' całkowicie swój obo
wiązek wobec armii.

POSŁOWIE ŚWIATA PRACY MÓWIĄ..
Poseł Milewski szeroko zajmuje się zagad

nieniami pracowniczymi i robotniczymi.
Pos. Gduła zaznacza, że mimo poprawy

koniunktury położenie świata pracy jest c.ęż 
kie. Wśród świata pracy wzrasta honor pra
cy Jeżeli jednak wszyscy domagają się ren
towności, to i robotnik musi żądać rentowno
ści swej pracy. Polski świat pracy idzie szyb
ko ku zjednoczeniu Chce on polskiej pracy i
sprawiedliwości społecznej (oklaski).

Pos Szymański żali się, że Wicepremier
Kwiatkowski niewiele powiedział o świecie
pracy. Dotychczas ani rząd. ani Izby n:e u
względniały należycie .nleresów warstw pra
cujących, a przecież warstwy te ponoś ły o

Do komisji spraw zagranicznych posłowi":
Chrzanowski Csadek. Dudrewicz, Jahoda tdi
lowski. Jedynak Kolbusz. Lerhnicki. L -perki,
Lipski, ks Lubelski Matraś. Mudryj Pance
wicz. Rostek, Sikorski. Surzvński, Sz,.zvlt
Niemirowicz, ks. Szymanowski, Wadowski,
Wich'iński. Zarzycki. Z eleskiewicz, Żeligow
ski, Żenczvkow«k:. Żvborski.

PROJEKTY I INTERPELACJE.
Na zakończeni* poseł Dudziński zg?os'l eto

laski marszałkowskiej zaopatrzony w 15_po<]
p:sów projekt ustawy w sprawie zmiany u
stawy o uboju zwierząt gospodarsk.cn w rzeź
niach.

Interpelacje wnieśli: p. Pulek do Prezesi
Rady Ministrów w sprawie amnestii, a posło
wie Łysiak. Wekkanowiez i Bilak w sprawę
ludności ukraińskiej P Baran wniósł inter
pelację w sprawie zakazu na Wołyniu sprze
daży czasopism wydanych we Lwowie.
Na lvm obrady Seimu zakończono

Pączki
HARTIGKB.

pieiwszoizedne. heibaimki i lóżne^o 10
dzntu ciastka — dziennie łwie/t

Katowice ulica 3-go Hala nt M

PIERRE NORO.

LINIA MAGINOTA
(Podwójna zbrodnia na linii Maginota)
Przekład autoryzowany z francuskiego

Nadzieja zjawiła się ponownie w ser
cach policjantów. Magazynier, poczciwe
chlopisko nie wrócił jeszcze do równowagi
po strachu, jakiego napędził mu z rana Bru
chot. Drżał cały, gdy grupa oficerów i poli
cjantów weszła do składu.

— Pokażcie nam komplet ręcznych ka
tabónów maszynowych — rzeki Bruchot.

Magazynier skierował się w stronę sza
fy, zamkniętej na kłódkę, otworzy! ją i
usunął się na stronę. — Siedem, osiem, dzie
więć — liczył szef sztabu. — A gdzie jest
dziesiąty? Numer 4314?

Bruchot był zdruzgotany Głębokie
zdumienie malowało się na jego obliczu.

— Brak także jednego naładowanego
magazynu.

— Nic nie wiem, panie pułkowniku.
Nic z tego wszystkiego nie rozumiem. Dwa
tygodnie temu przeprowadziłem inspekcję
składu. Wszystko było wtedy w porządku,
a szafa zamknięta.

— Kłódka za czterdzielci groszy —
wtrącił Finois. — Możnaby ją szpilka otwo
rzyć. Czy chce pan, abym tego dowiódł?

Był znowu pewny siebie, zadowolony.
— Wystarczy, proszę panów. Za chwilę

będziemy protokołować zeznania każdego
7 was. Proszę zatrzymać się w tym pokoju
— w skazał w arszt at repa racyjny. — Po
proszę do siebie każdego z panów oddziel
nie. Ale przed tym chciałbym dostać dwa
plany tego piętra...

Grupa wywiadowców przeszła na po
sterunek Bruchota, który Finois objął w
posiadanie bez żadnych dodatkowych for
malności. Sumiennie zamknął drzwi, po
czym szepnął swoim wywiadowcom:

— Proszę wzi. jć ten plan i przy jego po
rrocy odnaleźć zaginioną broń. Proszę tak
że zbadać ślady na szafie i na kłódce. A pan

wać się przed windą w chwili popełnienia
zbrodni. Jak pan widzi, nie bawię się w
ciuciubabkę, lic nie ukrywam i gram w

otwarte karty. Nie chowam nic do kiesze
ni ani do rękawa.

Minęło kilka minut, w czasie których
przy pomocy paru rozmów telefonicznych
stwierdzono niezbicie, że nikt z zewnątrz
nie mógł dostać się do fortu. Dwaj żołnie

— A więc proszę pana, raJzę panu we
własnym interesie zastanowić się teraz nad
następującą; bardzo doniosłą Kwestią. Po
wtarzam: czy może ktoś zaświadczyć, i
wyszedł pan z tego pokoju dopiero pi
strzałach? Czy ktoś widział pana tutaj lub
może spotkał pana między posterunkiem a

windą bezpośrednio po salwie? Jeśli nic.
btdę zmuszony z wielką przykrością wpi"1

rze z kompanii Bruchota, którzy stali na [ pana na listę podeirzanych.
warcie na wewnętrznym obronnym po
sterunku głównego tunelu, nie rozstali się
ani na moment. Przez cały ranek zauważyli
jedynie przechodzącego magazyniera. Do
wódca trzeciego piętra zdołał ustalić, że ża
den z jego ludzi nie mógł zejść. Bruchot
sam wyciągnął należyty wniosek:

— Krąg podejrzanych zamyka się więc
na mojej kompanii.

— Doskonale — rzekł Finois. — Praco
wać z panem w takiej harmonii myślowej,
to prawdziwa rozkosz! A więc oanu. jako
szefowi, należy s.ę pierwszeństwo Przy

mcch pilnuje naszych „klientów". Proszę ' puszczam, że z pośród wszystkich ludzi,
uważać na ich zachowanie się, gdy będą kręcących się dokoła pana, znajdzie się ktoś.
stąd wychodzić. Nie pozwalajcie im się na
radzać między sobą i w ogóle miejcie uszy
oiwarte. Zwracając si; w stronę sędziego
codał: — Teraz przede wszystkim należy
ustalić: 1) kto mógł się znajdować w pobli
żu windy na krótko prztd godziną dziesią
tą. 2) kto mógł zabrać broń ze składu. Gdy
będziemy to wiedzieli...

Protokolant usiadł przy stole. Finois
otworzył drzwi i zawołał sucho:

— Pan Bruchot! Panir kapitanie. Muszę
się dowiedzieć, kto mógł sam jeden znajdo

kto będzie mógł stwierdzić, że opuści! pan
swój gabinet dopiero po .'trzałach?

— Obawiam się. że nikt taki się nie.
znaidzie. Byłem sam w swoim gabinecie od
godziny dziewiątej?

— Co pan robił?
Bruchot zmieszał się w sposób zupełnie

niezrozumiały.
— Właściwie nic Zastanawiałem si ę,

rozmyślałem...
— Nad czym?
— Nad niczym szczególnym.

— Niechitakbędzie—idajmiP»n

święty spokój!
— Dobrze. Nie pytam pana )uż o to,

ery miał pan sposobność zabrać karab'n z£

składu. To jest zupełnie zrozumiałe. Achj

f>anie kapitanie, wolałbym, ażeby pan bylepiej widzia! wtedy, kiedy pośpieszy! p*n
w stronę windy. W tym wypadku wszystko
byłoby dla pana proste i nie bylibyśmy znlU

szeni, będąc źle poinformowani, do..
— Niech pan tuż skończy ze swoimi an

dronami. Dałem iuż panu odpowiedź na t0«v
pytanie Drugi raz nie będę na to samo od
powiadał...

Fino:s opanował się. Niejasne przecz
cie bliskiego zwycięstwa dodało mu cie<"
pliwości.

— Szkoda. W każdym razie niech '!?
pan jeszcze nad tym zastanowi. 1 niech j*
pan powie, kto mógł popełnić tę zbrod'i;<
cprócz pana.

— Nikt.
— Niech się pan nie gniewa. Chcia'enJ

powiedzieć, kogo powinniśmy przesłuch^
— Moich czterech dowódców pluton*?

i personel centralny.
(Ciąg dalszy ntutąpi-)
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Przemówienie Wojewody Śląskiego, wygłoszone na uroczystości górniczej
w Tarnowskich Górach dnia 4 grudnia 1938 roku

Górnlcyf
Kiedy tak patrzę na tę salę ustrojoną

w barwy narodowe i szt-mdary, oraz wy
p;!rn<>pą po brzegi Wa.ni górnicy, któ
rzyście przepracowali w swym zawodzie
25 z j6ra lat, mam takie wrażenie, że
nasza wspólna dzisiejsza uroczystość,
kierej zresztą odpowiadają równocześnie
odbywające się takie same uroczystości
Y, Katowicach Orłowej Rybniku i w in
nych zagłębiach górniczych, — że ta u
r zyslość jest jakby symbolem współ
czesnej Polski. Obchodzimy tu przecież
r vięto pracy. Powiedział kiedyś po od
z tkaniu niepodległości Wielki Wódz
N.irndowy Marszałek Józef Piłsudski
pas tonujące słowa: „Teraz wszyscy oby
wntela wolnej Polski mus^ wykorzy
stać czas pokoju i zdobyć się na wielki
wysiłek woli, na duże natężenie pracy,
bv w krótkim czasie dogonić świat cały
i itanać jako na równi s wielkiej rodzi
rć* wolnych narodów". Jeżeli dziś w
Polsce rozbrzmiewa hasło rozbudowy
potęgi Polski w wszystkich dziedzinach
ms'ego życia zbiorowego, 10 oczywiście
hasto to może być urzeczywistnione wte
dy, jeżeli uczciwa, rzetelna i solidarna
praca wszystkich Polaków będzie stwa
rzać własnym wysiłkiem coraz to nowe
wartości gospodarcze i kulturalne. A pa
miętać należy, że w lorobku narodo

liczy się każdy wysiłek. Polska
kiedy stanie się wielka kiedy każdy z
obywateli na jakimkolwiek byłby posta
wiony posterunku, rzetelnie wykona
iwe obowiązki, jeżeli każdy z nas —

względu na to, gd Je go los posta
wi, dobrze wykona swoją służbę w tym
P"zcświadczeniu że nie tylko przez tę
prace zabezpiecza swó; los i swej rodzi
nv. ale że równocześnie -trwała podsta
wy dobrobytu i potęgi swej własnej Oi
czv7nv. P-.wie4':"łem. że każdy wysiłek
się tutaj liczy. T dlatego że tak jest, we
współczesnej Polsce wsz.lka praca mu

bvć ntn-łiiii szacunkiem i miarą te
Jo szacunku będzie nie stanowisko so
Cjalne, ale jedynie ten fakt czy ktoś ucz
ciwie i rzetelnie wywiązuje się na swym
własnym posterunku z nałożonych nań
obowiązków. I dlatego dzisiejsza uroczy
stość ma swoją wymowę symboliczną.

Zebrali się przecież na tej sali wete
rani pracy górniczej, którzy z górą 25
al w podziemiach tej odwiecznie pol
nej ziemi wydobywali węgiel. Dzisiaj

Imacie z rąk moich — jako przedstawi
ała Rządu — otrzymać dyplomy i że
l'°ny honorowe na znak, że Wasza cięż

i niebezpieczna praca, której poświę
jc i I ]śc i e najlepsze swoje lata, otoczona
Ni szacunkiem całego polskiego społe
czeństwa. Przyznam się W.\m, że patrząc
na Was w tej sali, odczuwam głębokie
^zruszenie. Tak na tej sal',jakinain
nvch, gdzie się odbywają podobne uro^ystości na Śląsku, zgromadziła się
przyzna górnicza, by odebrać dyplo

y Niech mi jednak walno będzie, jako
•temu Wojewodzie, który tu na tej ziemi
•Przeżył najpiękniejsze chwile swego ży
mlf' poruszyć i osobiste wspomnienia.
• y górnicy przez pracę swoją staliście
• . nie tylko najlepszym współczynni
•«>em bogactwa narodowego na Śląsku,

|*' e równocześnie w okresie najcięższych
lv'a,u o nienodlećłość tej ziemi szliście

pierwszych szeregach walczących. —
;.r^cieź w powstaniach śląskich górnik
Ąski odegrał pierwszorzędną rolę. Wra

arri do naszego wspólnego wspomnienia
, tc^o powodu, że nasze; Pjlsce, którąś
[ V Wywalczyli, dla zachowania jej bvtu
Zawoju wszystkich s:ł, potrzeba zła
mią w duszach obywateli z jednej
[0rjy żołnierskich cnót. a z drugiej
°ny tych wartości moralnych, które"czciwej pracy dla rodziny i Ojczyzny,
alfują najwyższe szczęście człowieka.

Górnik śląslci, którego reprezentacja za
siadła w tej sali, wykazał te wartości.

Tak się złożyło, że tegoroczna uro
czystość górnicza na Śląsku odbywa się
w warunkach niezmiernie szczęśliwych.
Odzyskaliśmy przecież Śląsk Zaolziański,
Ć z nim razem wypróbowanego w wal
kach o polskość górnika ze Śląska Cie
szyńskiego. Jeżeli radość nasza była i
jest tak wielka, to nie dlatego tylko żeś
my tam znaleźli wielkie bogactwa na
turalne w fabrykach i kopalniach, ale
przede wszystkim dlatego, że z górą 200
kilka dziesiat tysięcy naszych najdroż
szych braci Polaków odzyskało wolność,
i to na zasadzie naszego własnego wy
siłku. W tym uroczystym dla nas mo
mencie przesyłamy im braterskie po
zdrowienia i nasze górnicze „Szczęść
Boże".

Ale jest i drugi moment Cała Polska
obchodzi swe 20-lccie odzyskania nie
podległości. Z okazji tego 20-lecia do
konujemy przeglądu naszego dorobku i
widzimy, że ten dorobek iest wielki i że
jest on rezultatem naszej pracy. Wywal
czyliśmy na terenie zagranicznym silną
pozycję i otoczyliśmy imię polskie sza

cunkiem. Na straży bezpieczeństwa na
szej niezależności stoi wspaniała Armia.
We wszystkich dziedzinach naszego ży
cia zarówno kulturalnego, gospodarcze
go i socjalnego widzimy olbrzymi po
stęp. Wyniki te podsumował ostatnio w
swym wielkim przemówieniu sejmowym
p. Wicepremier Kwiatkowski, rzucając
równocześnie olbrzymi plan na lat 15
rozbudowy naszej siły gospodarczej.
Uczciwe przeglądnięcie naszego dorob
ku z okresu 20 lecia musi nas npawać
dumą i wiarą we własne siły. w zdolno
ści narodu i wielki dorobek jest wyni
kiem rzetelnej pracy uczciwych obywa
teli. Wyście górnicy jak naiwalniej
współuczestniczyli w tym dorobku. Wy.
którzy siedzicie na tej sili byliście przy
kładem takiego pracownika, jaki Polsce
iest potrzebny. Wnosiliście bowiem do
swe* roboty umiłowanie zawodu, poczu
cie honoru górniczego i umir:ctnosc do
brego wykonań'* prac^ Może w tej
chwili każdy z Was oł liczą się z włas
nym sumieniem, przegLda ten żmudny
okres ciężkiego wysiłku ze wzruszeniem,
zapytire sieb:e samego .'zy nie zmar
nował życia, ile miał chwil szczęśliwych

a ile smutnych, czy coif po jego pracy
zostanie. Otóż chciałb.m Wam powie
dzieć, że naprawdę pięknym życiem iest
tylko to, na które składa się dobrze i
uczciwie wykonany obowiązek. Wyku
wając ten węgiel w podziemiach naszej
kochanej śląskiei zi*»mi .re tylko zabez
pieczyliście swój własnv byt i rodziny,
ale tworzylicie bogactwo swej Ojczyzny.

1 dlatego w dniu dxis;eiszym za to
właśnie żeście tak poieli Waszą pracę,
całe społeczeństwo obdaza Was sza
cunkiem, a ia w imieniu Rządu Rzeczy
pospolitej Polskiej w'2czę Wam za
chwil- honorowe dyplomy i żetony, ja
ko zewnętrzny znak wyróżnienia. Będą
one dowiem w Waszych domach na to,
żeście nigdy w *vciu swoim nie zanie
dbali "'czego, a honor pra':y stawialiście
wysoko.

Równocześnie chcę Wam od siebie
złożyć naiserdecznie'S2.t gratulacje i
równocześnie życzenia by Wam się w
dalszym Wa"vm żvc'u jak nailepiej
o^wod^iłn Wszystkim tu obecnym
.Szczęść Boże".

Zgon arcybiskupa Teodorowicza

LWÓW. PAT. Dziś* wieczorem zmarł we Lwowie arcybiskup obrządku ormiań
sko-katolickicgo śp. ks. Józef Teodorowicz.

Dlaczego tylko Żydzi
niemieccy?

NOWY JORK. Przewodniczący komite
tu administracyjnego światowego kongresu
żydowsk-e^o wystąpił z planem ewakuacji
Żydów niemieckich, obi czonym na okres
pięc'oIetni. 400 tysięcy bezrobotnych Żydów
ma być ewakuowanych, począwszy od dnia
1 stycznia 1939 r. Według tego planu Sta
ny Zjednoczone mają dopuszczać po 25 ty
sięcy Żydów rocznie, Palestyna 50 tys. nie
zwłocznie. Część Żydów wchłonąć mają ko
lonie angielskie i Ameryka Południowa.

Reprezentant mnieszości
n emieckiej u nowego

prezydenta Czecho-Słowacji
PRAGA. Prezydent dr Hacha przyjął

dziś na audiencji przewoć.iic/ącego narodo
wo-socialistycznego niemieckiego klubu
parlamentarnego pos. Kundta. Audiencja
miała charakter kurtuazyjny nie mniej po
seł Kiindt miał możność wstępnego omó
wienia z nowym prezydentem szeregu
spraw, dotyczących mniejszości niemieckiej
w Czechosłowacji.

Święto górnicie na Slasku
KATOWICE. Dzień dzisiejszy minął w ca

łym zagłębiu węglowym pod znakiem św.ęta
górniczego, obchodzonego tradycyjnie co roku
w dniu św Barbary, patronk, górnikó.v —
Oprócz obchodów o charakterze lokalnym,
urządzanych na poszczególnych kopalń ach,
odbyły się w miastach, będących siedzbą
urzędów górniczych, uroczystości ogólne z
udziałem przedstawicieli władz górnijzych,
administracyjnych, wojskowych, samorządo

wych, organizacyj i delegatów zarządów ko
palń i załóg.

Uroczystości takie odbyły się w stolicy woj.
śląskiego w Katowicach, w najstarszym pol
skim mieście górniczym Tarnowskich Górach,
w Chorzowie, Rybniku oraz po ras pierwszy
na odzyskanych terenach Zaolzia w Karwinie
Nastrój panował poważny, a zarazem rado
sny. Szczególnie radowali się ci, którzy odzna
czeni zostali dyplomami zasługi przez p mi

Szesnaście lat pracy i walki
BERLIN. Cała prasa polska w Niem

czech czci dzień 3 grudnia w którym przy
pada 16 rocznica zrzeszenia się ludu pol
skiego w Niemczech w jedr.olitą organiza
cję — Związku Polaków.

„Dziennik Berlińsl.i" cytuje wyjątek
wydanej zeszłego roku w 15-lecie Związku
Polaków odezwy, która m in brzmi jak na
stępuje: „Lud polski w Niriinozech nie chce
i nie może zrzec się sam istnego bytu na
rodu. Naród polski zaś nic może wyzbyć

się żywej krwi półtora milionowej groma
dy Polaków w Niemcz"! ;h w olbrzymiej
większości na oicowiżnie osiadłej.

"
„Nowiny Codzienne" i „Gazeta Olsztyń

ska", dzienniki Polaków na jpolszczyżnie i
w Prusach Wschodnich, OŚA idezają, że Po
lacy w Niemczech zorganzowali się w o
kresie, który nie był Utwy. przetrwali
czasy, w których trzeba byto wysiłku ca
łego społeczeństwa. Tyt dowiedliśmy —
pszą te dzienniki — naszej woli i mocy.

nistra przemysłu i handlu za swój długoletni
trud górniczy. Ogółem na Śląsku odznaczono
w tym roku 900 górników.

Z przebiegu święta w Chorzowie i Katowi
cach zdajemy sprawę na innym miejscu. —
Szczególnie uroczysty przebieg m:ało święto
patronki górników w Tarnowskich Górach.

Uroczystość rozpoczęła się o godz. 7.30 ra
no powitaniem przybyłych do Tarnowskich
Gór gości na dworcu kolejowym. Nas'ępnie
pochodem udano s:ę na nabożeństwo dj ko
ścioła parafialnego Po nabożeńsiwie w sali
katolickiego domu parafialnego odbyła się uro
czysta akademia, którą zagaił burmistrz An
tes, witając gości z Wojewodą Śląskim dr.
Grażyńskim na czele.

Następnie zabrał głos p- wojewoda, który
w serdecznych słowach złożył życzenia jubi
latom górnikom, wręczając im żetony i dyplo
my za długoletnią pracę zawodową. Jeden z
jubilatów w prostych słowach podziękował p.
wojewodzie. Akademię zakończyły produkcjo
chóru i orkiestry.

Uroczystość w Tarnowskich Górach trans
mitowana była przez Polskie Radio.
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SPORTWYCMOWANI I ŻYCZ NE
Osiemnaście bramek

w meczach l-siej ligi
SI.ASK SWIĘTOCHł O WICE —
POGONI KATOWICE 7:2 (5:1).

Pojjoń katowicka poniosła niespo
dziewanie wysoka porażkę w spotkam*.!
ze Śląskiem Wprawdzie ocze^wifio
zwycięstwa Slfiska, jednak nie w tym
Stosunku. Wynik meczu świadczy, że
Slusk dochodzi do swej formy i w koń
cowych rozgrywkach odeijra jednak de
cydująca rolę. Po«on na tle dobrze
RrnjaceKO Śląska wypadła blado. Za
wiodły szczególnie formacje obronne,
które w dużym stopniu ponoszą winę za
tak wysoka porażkę. Atak Śląski miał
jeden ze swych dobrych dni i wykorzy

stał wszystkie okazje. Bramki dla Ślą
ska zdobyli: Cebula 3. Ood 2, Więcek i
Kulawtk po Jednej. Dla Poconi obie
bramki zdobył Sinjrewald.

NAPRZÓD LIPINY - KS CHORZÓW
5:0 (4:0).

Jak było do przewidzenia, Chorzów
nie był zbyt groźny dla Naprzodu, który
w dodatku zagrał bardzo dobrze. Nade

Druga liga
SLAYIA RUDA — NAPRZÓD RUDA

3:1 (1:1).
Spotkanie dwóch lokalnych rywali

przyniosło zwycięstwo leaderowi Slavli.
Zwycięstwo to zostało jednak zdobyte
po ciężkiej walce. Naprzód okazał się
przeciwnikiem równorzędnym.

AKS Ib — NAPRZÓD KATOWICE
8:0 (4:0).

Rezerwa ligowego AKS nie zrezy
•giwwafa jeszcze ze zdobyca mistrzo
stwa drugie] ligi- W spotkaniu z Na
przodem AKS miał rażąca przewagę
przez cały czas meczu a bramkami po
dzielił się cały atak. Po wyniku tym
ciekawie zapowiada się obecnie pojedy

nek AKS — Slavia. który odbędzie si-ę
w Chorzowie a który może okazać sic
decydujący w sprawie zdobycia jesien
nego mistrzostwa.
TS SZOPIENICE - SILESIA PARU'

SZOWIEC 9:0 (4:0).
Dnnźyna szopienicka na swym tere

nie czuje się jak przysłowiowy „lew w
jaskini

". Dotychczas nie udało się ża
dnej drużynie wyjechać stamtąd z ła
dunkiem mn-iejszym, niż 4 brarmki. Sile
sia mimo ostatnich dobrych wyników,
nie była dla dobrze grających szopicni
czan ani na ohwtlę groźnym przeciwni
kiem,

PPW KATOWICE - POGOŃ
NOWY BYTOM 2:0 (2:0).

PPW fuż w pierwszej połowie zape*
wnif sobie zwycięstwo nad czołową
drużyną drugiej Ligi Pogomą z Nowego
Bytomia. Zwycięstwo to jest w pełni
zasłużone.

STRZELEC PIEKARY - KOP. EMA
0:4 (0:1).

Strzelec mimo własnego terenu V»
legł dobrze usposobionej drużynie ko
palnianej, która po zwycięstwie tym u
rr.ocniła swą wysoką lokatę w tabeli.

A-Hlasa
ZGODA BIELSZOWICE - IEC KA

TOWICE 2:1 (2:1).
KRESY CHORZÓW — STADION

MIKOŁÓW 3:2 (2:1).

wszystko na wysokości zadania stanął
w Naprzodzie Kandela na środku pomo
cy oraz Kalus na centize ataku. Cho
rzów porażkę swą może zapisać na j«)n
to słabej gry swej obrony, która dla lot
nego ataku Naprzodu ne była żadną
przeszkodą. Bramki dla Naprzodu zdo
byli: Kalus 3, Piec i StMOW*kJ po je
dnej.
WAWEL NOWA WIEŚ — POLICYJ

NY K. S. 2:0 (2:0).
Drużyna Policyjnego KS. w spo;ko

r.iu z Wawelem poniosła porażkę. Po
porażce tej Policyjny KS utracił szans-c
na zdobycie Jesiennego mistrzostwa W
lidze śląskie]. Wawel jak się okazuje
na boisku rwym jest bardzo grożwy i
trudny do pokonania. W meczu z Poli
cyjnym KS cała drużyna grała bardzo
ambitnie i na zwycięstwo zaslu-żyła —
B'amki zdobyli Herlsz I i Mordnicc.

BBTS BIELSKO - DAB 2:0 (1:0).
Podobny jak Czarnych los spotkał !

Dąb, który musiał pozostawić w Bielsku
dwa punkty. Jak z tego wynika. BBTS
na swym boisku jest nic do pokonania
Wprawdzie Dąb był drużyną technicz
nie lepszą od gospodarzy i miał nawet

częściowo przewagę. Jednak ambitna
gra bielszczan oraz doskonała postawa
ich obrony, była dla Dębu zaporą tru
dną do przebycia- Gra rozpoczyna się
od zaciętych ataków B;elska. które w
26 minucie zdobywa pierwszą bramkę
przez Nawarę z podania Rzepusla. Po
przerwie gospodarze już w 1 minucie
podwyższają ten wynifk na 2:0 przez
Kowalczyka. Przewaga BBTS trwa je
szcze 10 nrnut. Dąb ma potem chwilową
przewagę, demonstruje wysoki poziom,
jednak gospodarze czynią ambitne wy

siłki w celu utrzymania wynfku. co uda
je im się w zupełności. Dąb m mo koń
cowej przewagi, schodzi z boiska poko
nany. Spotkanie to wywołało wielkie
zainteresowanie i mimo zimna zgroma
dziło 1500 widzów.

TABELA ! LIGŁ
1 Czarni 9 12 27:14
2. Policyjny K. S . 0 U 21:15
3. Pogoń 9 9 15:23
4 Naprzód 7 8 16; 9
5 Dab 8 8 24:17
6 Śląsk 6 8 18:18
7 Chorzów 9 8 1827
8. Wawel 9 7 15:16
9 BBTS 8 6 1013

10 Ligocianka 7 6 1216
11. Concordia 7 5 14:19

A. K. S. pokonał Garbarnią 2:1 (2:0)
W Chorzowie na stadionie odbył sic

przyjacielski mecz piłkarski pomiędzy
AKS a bcniaminkiem ligi krakowską
Garbarnią. Mecz ten odbył się w niepo
myślnych warunkach, gdyż boisko na
skutek deszczu było niezbyt podatnym
terenem do gry. AKS wystąpił w nor
malnym składzie, przy czym Wostal

zagrał dopiero od drugiej połowy. W
pierwszej połowie na środku ataku za
srał Pohopin, który wypadł zupełnie
dobrze I był też zdobywcą obydwóch
br&mek. Na lewym skrzydle zadebiuto
wał w AKS Dresler z częstochowskiej
Brygady. Debiut jego nie wypadł je
dnak zbyt pomyślnie.

Turniej bokserski w Rybniku
W sobol? i w niedzielę odbył się w Rybni

ku turniej bokserski zorganizowany prz*ii sek
cję bokserską Rybnickiego Towarzystwa Spor
towego. W turnieju, poza gospodarzami, wzię
li udział zawodnicy Ruchu i Wielkich Haj
duk, IKB. ze Świętochłowic i KPW. Olsza i
Krakowa. Walki zgromadziły sporo publiczno
ści. Na Ogół turniej należy uważać za udany.
jakkolwiek w kilku wypadkach nie dopilno
wano wag zawodników Na szczególne pod
kreślenie zasługują walki Jas;ns'ki — Szymi
czek. Kolonko — Mieczysławski, Tkocz — Wil
czek i Jarzomhek — Szweda. Zwycięzcy wy

kazali dobrą formę. Szczegółowe wyniki walk
były następujące:

Musza: Jasiński (Ruch) — Szymiczek (R.
T S.). Mistrz Polsk; wygrał wysoko na punk
ty wykazując szybkość i wytrzymałość Szy

miczek nadludzkim wysiłkiem wytrwał do
końca walki i przegrał wysoko na punkty.

Kogucia: Tkocz (Ruch) wygrał na punkty

z Wilczkiem (RTS), a Jarzombek (TKB) po
konał przez k- o . w drugiej rundzie Szwedę
(RTS).

Lekka: Bieniek (Ruch) wygrał na punkty
z Polczokiem (RTS). a Pinta (IKB! przez w o.
z Plutą (MTS), gdyż ten nie stanął w ringu.

Pótśrednia: Porada (RTS) wygrał z Walo
szkiem (Ruch) w. o., a w walce towarzyskiej
hajduczanin został zdyskwalifikowany za za
danie nieprawidłowego ciosu. W drug;ej wal
ce Kolonko (RTS) pokonał na punkty Mieczy

sławskiego (Olsza).
Półciężka: Kolonko (Ruch) wypunktował

wysoko Kopię (RTS). a Pieniążek (Olsza) rów
nież na punkty wygrał z Burdzikiem (RTS).

Zawodnicy rybniccy nie przedstawiają je
szcze coprawda wysokiej klasy, a stanowią do
skonały materiał i mają wszelkie warunk na
to, by zbierać jeszcze w najbliższej przeszło
ści suikresy w ringu Trzeba tylko częściej or
ganizować mecze, aby mogli nabrać rutyny.

Parodia mistrzostw siatkówki pań
W ubiegłą niedzielę w Katowicach od

były się mistrzostwa Śląska siatkówki pań.
Impreza nie udała się i — trzeba to odrazu
powiedzieć — z winy związku, który nie
dołożył starań, by mistrzostwa nie stawały
s:ę parodią. Na osiem zcłoizonych drużyn
przybyły tylko trzy. Ostatecznie mistrzo

stwo zdobył zespół nairówniejszy tzn. KPW
Katowice, bijąc kolejno KPW Tarnowskie
Góry w ciężkim meczu 2:1 oraz drużynę
Sokoła z Katowic 2:0 Drugie miejsce zajął
Sokół, wygrywając z KPW Tarn Góry 2:1.
Poziom mistrzostw bardzo nit>ki Sędziowali
bez zarzutu pp. Szopa i Bałdysz.

Litwini chcą srać z Polakami
Przed dwoma dniami v depeszy z Kow

na podaliśmy wiadomość że litewskie koła
sportowe pragną naw i ąza nia stosunków
sportowych z Polską.

Obecnie, jak się dowiadujemy, pierwsze
kroki zostały już przez Litwinów w tym
kierunku zrobione. Projektują oni rozegra

nie na wiosnę roku przyszłego w Warsza
wie oficjalnego międzypaństwowego meczu
piłkarskiego Polska — Litwa

Sprawa ta została zi strony zarządu
Polskiego Związku Piłki Nożnej przychylnie
potraktowana

Mecze towarzyskie
MKS CHORZÓW — REPREZENTACJA fJIM.

N AZJO W ORŁOWSKICH 1:3 (1:6).
Pierwszy oficjalny występ MKS. chorzow

skiego w Orłowie przyniósł reprezentaej, pj{.
karskiej lamt. gimnazjów zwycięstwo w stos.
3:1 (0:1). Mecz wzbudził duże zainteresowa
nie zwłaszcza miejscowej młodzieży szkolnej
Bramki dla zwycięzców zdobyli Chlebek naj
lepszy gracz na boisku, a dla MKS. Ilabsztyu
Sędziował prof. Nardelli.

POLONIA KARWINA — „PROMIENIŚCI"
KRAKÓW 8:3 (2:1).

Drużyna Polonii rozegrała łowa-zy^k;
mecz z drużyną akademików z Krakowa, w
której grali gracze drużyn ligowych oraz ligi
okręgowej. Polonia wygrała zawody M»łHie
ni* chociaż w stosunku nieco za wysokim (;,,
ście zaprazentowali dobrą grę techniczną, wy.
kazywali jednak brak zgrania Dla Po.oni
bramki zdobyli Dadok 2, Machuł. Pawi ta po
dwie oraz Kocur i Donocik po jednej Dli go
ści Bonek i Demol po jednej. Widzów 400

ODRA PUDLÓW — ZAOLZIE TRZYNIEC
2:3 (0:0).

Rozegrany w Pudlowe mecz zakończył lit,
wynikiem remisowym. Goście zaprezeniowa.
się jako zespól lepszy, brak jedr.ak ambri, n .
pozwolił im na uzyskanie zwycięstwa. \Y,
dzów 300.

BIEO NA PRZEŁAJ W BTSTRZTCT OD
WOŁANY

Mający odbyć się w niedzielę bieg na prz<
taj organizowany przez KS. Gron w Bystrzycy
został odwołany.

W NORWEGII JUZ SKACZĄ
W Norwegii skoczkowe narcarscy rorijK>

cieJi joiii sezon. Ne skoczni pod Kongaberg *-.n
zjawili się juił parokrotne najilepsi sikoczkew e
Norwegii, wykazurąc d-ebrą formę i doskoiuie
wynfci. Wśród młodego narybku norw«»k tf«
pojawił sę nowy talen: w esobe 17-l#tir«f0
skoczka Petter Hugstedta, któremu fachower
przepowiadają wspaniałą przys*łość.

NOWE WŁADZE HARCERSKIEGO
KLUBU NARCIARSKIEGO

Wybrane w dn u 29 liotcpada br. ne walnyr.
zeibra-TU w Katów cach nowe wiedze H. K. N
ukonstytuowały s? następująco:

Prezes — Rudolf Korzon owski, I w:cepr<
•zea _ dyr. Przetook- Marian, II wiceprezes 
rn.gr Krzysz:<:fczyk Mar an. sekretarz — Hal na
WAnoke, skarbn* — A/.fcns Brejzs, I kap t«n
aportowy — W ktor Tendera, II kapta*) sporio
wy _ Wolfgang Krawczyk, szef orga.nzecj. 

Paweł Twardela, ref prasy i propagandy — Rv

stand Zapałowski, gespedarz — Irena Karp a*t>
wina, kem.eja rewizyjna: przewoćfcn czący —
dytr. Rokita, członkowie — Fus i TcmeJa

KANTOR POKONAŁ WRAZIDLĘ
PRZEZ K. O.

Oncgdaj odbył się w Bytcmu Nowym mW
'bokserów zawedowych W wadze c ciżik e-j mistrt
Polski Ka-ntor (C:eszyn) pokona! w drug.ej run
dz e przez k. o- Wre sidle (Chorzów).

W wadze lekk ej m strz Polski Górny wf
grywe przez techn. k o. z Ludw kowsk m. w ker
g-uc

:ej mistrz Polski Wrsz d>ło pivkc.nał na punk.
ty Pykę, w w«<rze mu3zej E:«en.beng (ChorzóO
iłleig-ł no punkty Koikottkowj (Lupny). Widzo*
ponad 1&00.

EKSPEDYCJA HOKEISTÓW
CRACOVII ZAGRANICĘ

Hokejowa ekspedycja Cracovii wymis-zn '
Kraikcwa 6 bm. na tminn ej do Belgii i Hola1 --Ą''•
9k!<ad drużyny przedstaw a się jak nastep-J/1
Mp.cejko, MichaiPk — Kasprzak. Kowalski *"
Wołowski — Marchewezyk, Muszyński 
Kepcrzyński — Ozarni.k Rezerwowy: BaJcer

ProigraTn turnejm obejmuje 4 mecze:
7 bm. w Hadse z reprezentacja Holandii, •

sioła<Jz> której wystąp: 2-ch Kanedyjeżyków.
8 bm w Amisterda.m .e,
9 bm w Antwerpii.
U bm w Brwksedi,

WALNE ZEBRANIE P. K. S. „ GRON
W BYSTRZYCY NAD OLZA

Dnie 11 bm. o godzinie 16-90 odbedze rt1

lokalu gespoay p. Heczikowej w Bystrzycy (";
Sz.k*»bni ) w«-l«ie zebranie PKS „Gron" z n,s:5'i
pującym porządik om obrad: 1) zagajen'e. 2) I "1
wdaejt PKS „Gron". 8) zslożene nowego l01
warzystwe aportowego w Bystrzycy. 4) z»tw'€.

r1
(łzern e nowego staWu, 5) sprawę se.keyj. 6) ^j|
bory tymczasowych władz, 7) program precy
win;oS'ki i tyczen e.

W zebran u w-mml wząć udział w*iyc'

członków e PKS „Gron" Gdyby w cwiacwwtffJ
czas e ne zebrała się statutowo przep sana '"*"

członków czynnych, w pół godzimy póź.n ej 0(i^

dzie się nowe welmc zebrań e, którego uch*'1^
będą praw<mocme bez względu na io&i 0*f;
mych. Za zarząd PKS „Gron": P. Hccako, "'
kreUrz* dr. J. PawJa*, prt*ea.
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iwa niepotrzebne mecze hokejowe
w Katowicach

^ sobotę I niedzilec bawiła w Katowt
I, Jrużyna Troppauer E. V., która picr
spotkanic ro^-grała ze Śląskiem |ako re
putacja Opawy, a w niedzielę, iako
..ppauer E. V. z miejscowym D;bem.
Goicie przegrali oba spotkania, nie re
fując żadnego poziomu.

ŚLĄSK — OPAWA 4:0 (1:0, 0:0, 3:0)
\\:a sobotni przyniósł widowni rozcza'

,nic Goście ani fizycznie, an; technicz
ne stali na poziomie, to też dla Kato
nie byli równorzędnym przreiwni

n, Prawdopodobnie był to ich pierwszy
tcp w tym sezonie. A że wynik 4:0 jest
nich więcej niż sukcesem, gdy weźmie
pod uwagę przebieg gry — to „zasługa"
Jolności strzałowej graczy miejsco
h. grających bardzo egoistycznie. Pech

Lików w sytuacjach podbramkowych był
m sprzymierzeńcem gości.

Mecz nie należał do ciekawych. Był to
lening do jednej bramki. Wprawdzie kic
Riictwo okręgu i Dębu ma trudności ze
powadzeniem silnych zespołów, gdyż wy
jganla finansowe zagranicznych gości są
irdzo wygórowane — ale należy się starać

i ijmnicj o odpowiednie stopniowanie
dobieraniu przeciwników dla naszych

ikeiltdw. Raczej na „pierwszy ogień" po
ma pójść taka n. p.Opawa, a później
iejuty zespół Wiednia. Stosowanie od

lotnego systemu dało rezultat bardzo nie
jjrzystny.

Tubliczność zjawiła się nielicznie, a na
- złość może stracić zaufanie do imprez

irdzo reklamowanych, a nie stojących na
;p "A iednim poziomie.
Opawa wystąpiła w składzie: Wachnen
I.ichnow;ki,*Weisshun; Pohlcr, Wolf,

|ompe, Kupka.

Sl.tsk: Musil (Tarłowski), Kasprzycki,
|udwicz«k; Nowak, Burda, Urzoń, Recki,
v, Piechota.

PRZEBIEG GRY

Od pierwszego momentu uwydatnia się
rzewaga śląska. Parę solowych wyjazdów
nonstrują Burda i Urzoń, którego strzał
1 i Ney zdobywając prowadzenie 1:0.
Tercja druga przynosi miejscowym je

:ze większą przewagę. Łatwo dostają się
ad bramkę gości, ale tu brak akcjom wy
rażenia. Bardzo dzielnie spisuje się Recki
drugim ataku Nowak nie może nawią
c kontaktu z partnerami, grającymi egoi
czr.ie. To był najważniejszy powód nie'
ccznej gry ślązaków. Tercja kończy się

bramkowo.
Nieco ożywienia do gry wprowadza zdo

dwu bramek przez Burdę. Zdawało
C że nareszcie przygniatająca przewaga

ka znajdzie swoi wyraz w stos. bram
om. Tymczasem bomoardowanie bram
:*pawy nie przynosi zmiany wyniku,
o wysiłków obu obrońców, którzy

pełniali atak do pięciu osób. Dopiero
przed od^wizdaniem zawodów udaje
Ludwiczakowi ulokować krążek w

'ramce gości i ustalić wy.iik dnia na 4:0.
DĄB — TROPPAUER E . V. 4:1

(1:0, 2:1, 1:0)

Spotkanie niedzielne mało przypomina
P Hokej. W porównaniu do szybkich za

;|i miejscowych z dnia poprzedniego, nie
działo się dziś. ani tempa, ani chęci do
y. Drużyna Dębi robi wrażenie przetre

;o^anej, co oczywiście nie jest objawem
:
<Twalaiącym. Egoizm poszczególnych
i^czy wpłynął na to, że mecz był bezbarw

Byl to doskonały przykład spaczenia
akteru hokeja, gry wybitnie zespołowej.

,> nic się nie zda!y nauk; Thompsona i
J' iłia. po któryh tyle sobie obiecywano.

starczyły dwa lata, bv o naukach zupel'apom:ieć. Nowy Kanad. Ney wnosi
gry wiele momentów wartościowych,

micictnościami nJc przerasta Burdy, Urzo
'ai czy Kasprzyckiego; nie stanowi poza
!"i atrakcji, ani też nie ma u partnerów
1,,0rytetu. Prowadzenie krążka niedbale,

!'lną ręką, nie sprawia przeciwnikowi ża
T^i trudności w zlikwidowaniu wyjazdu
1,1 ^lyjeżyka. Słabą początkowo formę
Ta tłumaczyliśmy zmęczeniem podróżą,
viiczasem Ney, miast czynić postępy —
"a coraz gorzej i gorzej. Tegoroczny Ka'jeżyk, jak nam się wyuaje — nie udał

I

się kierownictwu, które go zaangażowało. I dr Heinz. Z miejscowych dobry Kasprzyc
Spotkanie zakończyło się zwycięstwem ki, z gości bramkarz Wachnenko.

Dębu 4:1. Bramki zdobyli: dla Dębu — Ka Sędziowali pp. mgr Skulicz i mgr Lu
sprzycki, Nowak 2 i Ney, dla Troppauer —' dwiczak. — Publiczności nie w»ele.

Wrocław — Warszawa 2:0
Przy olbrzymim zainteresowaniu pu

bliczności, rozegrany został w Wrocła
wiu rewanżowy mecz piłkarski miedzy
reprezentacjami Wrocławia i Warsza
wy. Warszawie rewanż się nie udał i
mimo niezłej gry, piłkarze polscy ponie
śli porażkę w stosunku 2:0.

Wrocławianie grali szybko i chwila
mi bardzo ostro. Najlepszą ich częścią
była obrona i bramkarz, której to forma
cji napad Warszawian nie mógł sforso
wać.

W pierwszej połowie Wrocław miał
znaczną przewagę i wynik 0:0 przypisać
należy doskonałej obronie Warszawy,
zwłaszcza świetnej grze bramkarza Ru
dnickiego, Szczepaniaka i Nytza. Ora sta
ła na nie zbyt wysokim poziomie. Atak
drużyny warszawskiej na ogól nie do

chodził do bramki przeciwnika, z dru
giej strony napad drużyny niemieckiej
nie umiał sobie również poradzić z do
skonałą obroną Polaków i pierwsza po
łowa kończy się wynikiem bezbramko
wym.

Po przerwie gra nieco się wyrówna
ła a przez ostatnie 20 minut Warszawa
górowała nawet znacznie, ale bezna
dziejny jej atak nie umiał się zdobyć na
żaden skuteczny strzał. Pierwszą bram
kę zdobył dla Niemców w 7ej minucie
Schwuttke. W 40 minucie piękny strzał
Szczepaniaka z dwudziestu kilku me
trów broni z trudem bramkarz Niemców.
W ostatniej minucie niespodziewany
wypad Niemców przynosi im drugą
bramkę przez Zeislera, ustalającą wynik
dnia.

Czy hokeistów Cracovii obrzucono kamieniami?
P. A . T . donosi w depeszy t Krakowa: Jak

wiadomo, w ubiegły czwartek hokejowa repre
zentacja Krakowa rozegrała mecz na sztucznym
torze lodowym w Katowicach z zespołem śląska,
wygrywając 1:0.

Jak nas informuje kapitan związkowy kra
kowskiego OZHL., bezpieczeństwo zawodników
na sztucznym torze w Katowicach pozostawia
dużo do życzenia.

W czwartek, po zakończeniu meczu, w mo
mencie, gdy hokeiści Krakowa schodzili z toru,
posypał się na nich grad kamieni i błota ze stro
ny widowni. M . in. uderzony został kamieniem,
no szczęście bez poważniepszych następstw, —

bramkari CracoTil Maciejko. Polkja rozpędziła
sfanatyzowanych widzów.

Wobec powyższych faktów kierownictw,, ho
kejowej sekcji Cracovii zamierza poczynić odpo
wiednie przygotowania ochronne przed meczem
o mistrzostwo Polski pomiędzy drużynami Dąb
— Craco^ia. Cracovia zwróci się o przydzielenie
asysty policyjnej dla swojej drużyny, aby unie
możliwić ewentualne wybryki niepoczytalnych
fanatyków.

(Jest ta wiadomość o tyle ciekawa, łe prasie
śląskiej nic nie wiadomo o tego rodzaju zajściu
na wspomnianym meczu. RedJ.

Włosi wycofają się z mistrzostw Europy
Popularna w Europie konkurencja pił

karska tzw. puchar Europy, w którym u
czestniczyli ostatnio Włosi, Czechosłowacy.
Węgrzy, Jugosłowianie i Rumuni ma się na
wniosek Włochćw „roz'ecieć"; pewnym
jest to, ie Włosi nie będą ,uż dalej brali
udziału w tych rozgrywkach Konferencja
komitetu tej imprezy, kfira ma się odbyć
w Bukareszcie w dniu 17 i 18 grudnia br.,
będzie więc miała nad czym radzie.

Włosi są doskonałymi piłkarzami. Świad
czą o tym wyniki ich reprezentacji. W osta
tnich latach na 39 meczów międzypaństwo
wych, wygrali 29 przegrali 7, a trzy razy
osiągnęli wyniki nierozstrzygnięte. Repre
zentacja „B" na 17 spotkań tylko jeden raz
została pokonana.

Kino „Stylowy" Katowice

Przebój nad przeboje

4-Córki-4
Żadne słowa nie są w stan'e opisać tego filmu.
Musi się go zobacz\ć. Naszym szczerym 'ży
czeniem jest, aby każdy mężczyzna ł każda
kobieta mogli się nim zachwycać. (3864)

ZapaSnini slasni u Mowie
KRAKÓW. PAT. Krakowska Legia zorga

nizowała zawody zapasa.cze w stylu grecko
rzymskim przy udz.ale zawodników ślą^k eh
z klubu sportowego „Pokój" z Nowego Bylo»
m ia.

Wyniki techni czne notuj emy :
Bftkow*ki (Łosia) z«vccźył w G-ej minu

cie Oibka (Si), Szuraj (SI) pokonał na punk
ty Woka (L), Mitan (1.) zwyc.ężyl w 11 m n.
Konopkę (SI), Radon (L) pokonał na punkty
Zgrzyzka (SI). Bąkow-ki (L) zwyręzył G ba
sa (L). Konopka pokonał na punkty Frydela
(L), Nawatka (Li zwvc cżył na punkty Żgry

zka Poza tym odbyła się walka w stylu wol
noamerykań*k m, w której Rychta (Legia; po
konał na punkty Szurają (Śią.- k)

ZAGRZEB. W ebecnesei 6000 widzów oJby?
się w Zsgrztb u m edzynrastowy mecz p łk*'?ki
Zagrzeb — Be!?rad, zakeńczony zwycięstwem
Zagrzeb o 1:0 (1:0). *

LONDYN Orpanzflit^Tiy słynnych zawo
dów t«łvsowy?h o • stnostwo W mbledon wpła
cili w tych dn sch Ansrclskej Federacji Teniso
wej kwetę 12 000 fantów tytułem procentu, j«ki
przypada Federacj: c<i dc chodu z biletów wstę
pu na zawedy pewyższe.

Czy paliłeś już
PŁASKIE EXTRA?

Kogo Estonia wystawia
przeciw Polsce

Estoński związek bok-orski ustalił na
stępujący skład reprezentacji ua mecz z Pol
ską, który się odbędzie dnia 11 grudnia w
Lodzi.

Waga musza — Pacrn, rezerwa — Kal«
lasogr,

kogucia — Gutman,
piórkowa — Kaebi,
lekka — Kintpi,
półśrednia — Nielender,
średnia — Ra adik,
półciężka — Leet, rezerwa — Reinke,
ciężka — Linnamaegi, rez-rwa — Lange,
Prasa estońska poświęca dużo miejsca

temu spotkaniu, przy czym przewidują wy
nik 10:6 na korzyść Polski. Znany estoński
sędzia bokserski p Matsow. przewiduje na
wet dość optymistycznie wynik 8:8. Warto
przypomnieć, ..e w roku ubiegłym Polska
wybrała w stosur.ku 12:4

Poza meczem bokserskim z Polską, E«
stończycy proponuj? rozeg-aiie meczu cięż
koatletyczncgo w Wilnie dnia 13 grudnia.

lawiadamia
się, Iz z dniem 3 crudnia 1938 r. otworzona została

kancelaria notarialna
senatora Dr Leona Wolfa

we Frvs7.tacie przv ul. Gen. Bortnowskieijo teł. 28

Uwaga narciarze!
W poniedziałek dnia 5 bm. odbędzie siej

zebranie sekcji sportowej S. K. N . w lokalu P.
K. N . przy ul. Pocztowej 16/11.

Reppez. Zagłębia DafouisHiego - Rom 6:4 (4:3)
Mistrz Polski poniósł w tym spotka

niu, rozegranym w Zagłębiu, bolesną
klęskę. Świetna gra bramkarza Zagłę
bia Krzyka unieszkodliwiła wszelkie
wysiłki napastników Ruchu, zmierzają

ce do przechylenia szali zwycięstwa w
stronę Ruchu. Bramki dla Ruchu padły
ze strzałów Malcherka (3) i Peterka Uh
Dla Zagłębia bramki strzelili: Klelner

Iman 2, Korniewski 1, Kisiecki 2 l Bar
tuś I.

Sędziował p. Grabiński, publiczności
6 tysięcy osób. — Okazją do rozegrania
I meczu był t. z w. „Dzień okręgu".
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Imprezy
„KAWA" W KATOWICACH

(i) BtowtliyiUnH Pań M łc* ordza ew.
W:.i ;i:,g,> « T.iiKo pzykoś?tle Iw, Po'.ra i
Pawia w K.iu •• h ;;-7n l/;, w środę. 7 bm. 0
g<*łz'n c 1*1 ar dniej M! Dcura Zw ązkowt-gD
przy OJ CJ K . A*k cfO ..Kawę", ra k'órą ser<k>
ono zaprasza. Po,n t-wai czysty zysk przezna
czony jest na urrąisero gwiazdki dla n-iibe,
<»n<Yf-z .wh 13 rząd piesi n jek najliczniejsze
przy

'.»>vt\

Odczyty

ODCZYT O JULES ROMAINS
(r) Tnw. Ali H>et Franca M W Katoweich

Vonu:n ki<>, że twpCMJM wr.!*ie zgromadzenie
Twodbę&nt sę wpą>!(.iina3gmina ngo
az n v 20 w Ideała koKMuUtu fraocndtcfo w
Katowicach przy ulicy 3 M.i .'.a 88. Po zgroma
dzeń u p, prcf. CCctMOt z Insiylulu Francwk e
łTo w Warszawie wygłosi referat na temat „Ju
lis Rt-mvi.no". Gośce ni Je widz.ani.

Komunikaty
Komunik.it Pol. Tow. Tatrzańskiego.

(ki z»nn4 Potoki**) Td»iro>i*» Tatraaftakiarp M
»ladami., t* sekretariat OdcUUłu roipiu-iąl prnlo.R.
U !egit>m»<-yt na rok NS. Składki na rok M3 zosiaty
snitoDD z ».'. ii na 12..O li.

ZGŁASZAJCIE SIE DO JUNACKICH HUF
CÓW PRACY.

(—) N"a murach miast rozlepiono obwie
szczenie o zaciągu ochotniczym do służby w
junackich hufcach pracy. Służba w hufrach
trwa dwa lata. Zgłosić mogą się wszyscy męż
czyźni urodzeni w latach 1919. 1920, 1921 a
ponadto ci, którzy urodzili się w roku 1922 a
ukończyli 7-mio klasową szkole powszechną
Ochotnicy powinni znaszać się do dnia 15 sty
cznia przyszłego roku w zarządach gmin m:ej
skich i w;ejskich. Należy przynieść z sobą na
stępujące dokumenty: dowód obywatelstwa
polskiego, metrykę urodzenia, zezwoleń 'i ro
dziców lub opiekunów, świadectwo moralno
ści, zaświadczenie, że kandydat jest bez pra
cy oraz świadectwo szkolne. Powołani ochot
nicy otrzymają w junackich hulcach pracy

Nad czym obradowała
Rada Miejska w Pszczynie

W ub. piątek odbyło się posiedzenie
Rady Miejskiej w Pszczynie, na którym
wprowadzono w urzędowanie nowego rad
nego Hermana Muksza. Wchodzi on na miej
sce radnego Koerbera, który wyprowadził
się do Niemiec. Następnie burmistrz p. Żmij
zakomunikował o wynikach lustracji gospo
darki miejskiej przez Urząd Wojewódzki
oraz o udzieleniu miastu subwencji woje
wódzkiej 15.000 zł na pra:e pomiarowe.
W dalszym toku obrad rada wybrała komi
sję, która wespół z Magistratem opracuje
konkretne wnioski w sprawie budowy no
wego domu społecznego. Z kolei rozpatrzo
no ofertę w przedmiocie nabycia nierucho
mości i ruchomości oraz praw górniczych
zdroju w Goczałkowicach. Również i tę
sprawę przekazano do komisji. Zgodnie z
uchwałą magistratu rada miejska zmieniła
przepisy prawne dot. czyszczenia ulic, tro
tuarów i placów w obrębie m. Pszczyny
oraz przyjęła na miasto obowiązek utrzy
mywania nowych dróg w związku z ukoń
czeniem linii kolejowej Żory — Pszczyna.
Sprawę uchwalenia regulaminu Rady Miej
skiej odroczono do następnego posiedzenia.
Będący w posiadaniu miasta żyrandol ofia
rowano dla kościoła parafialnego w Pszczy
nie. Wniesiony przez kilku radnych wnio
sek nagły o zmianę nazwy nowobuduiącej
się Szkoły Powszechniej na „Katolicka 8

W Rzymie bawiła z wizytą u wiotkiej mło

dcmickiego Związku Zbliżenia Miedzynarodo
pisanie konwencji o współpracy młodzieży

Złożenie wieiica przed popiersiem Mar

dzieży akademickiej delegacja polskiego ot*
10(^0 „Liga". Wynikiem tej wizyty było p,,:m
akademickiej polskiej i włoskiej. Na tct/feis;
stałka Józefa Piłsudskiego w Rzymie.

(Lubin) — ^a pracę pi „Zaduma", II nogroda
— po 8l 60 dr Artur Dcrtorł (Stan S!BW<4W) —
za pracę pt. „Dz eci za szyba", prof. W Ifryd

, Gerhard* (Wcrwawa). III negreda — PC ił 25
klasowa szkoła powszechna" — przekazano JfoMe*MWt Bolek (WamaWa) — *a pracę pt.
magistratowi z wnioskiem o przychylne po- | „Ostrożni e", W. M Lirłwk (Katcwce) — za
traktowanie. W końcu wniesiono 2 inter prace pt. „Cekawcść". Jerzy M erski (Z elonks

całkowite wyżywienie, umundurowanie, za
kwaterowanie, i sold, który wynosi w okreaia
zimowym zł 7,00 w okresie letnim 15—17 z!
miesięcznie. Szczegóły znalcść można na afi
szach.

Z POSIEDZENIA KATOWICKIEJ
RADY MIEJSKIEJ.

Wp'ą*«k 2 bm. odbyło s'ę w Katoweich pr»
s!edzen'e rady mejskej,, na którym załatwiono
szereg ?pr<aw beżących. M. Sn. uchwalono do.
da'ki kp-munal«e do patentów akcyzowych w ,j
bow ąru'.ą<rej dotychczas wysekcśei, zatwtrdzo
n0 kosztorysy i piany budowy pogotowia opifi
kuńrzogo. ustalone wysokość urlopów wypeczyn
•kowj

L*h dCa kontraktowych pracown ków m ej
skch, M&«Ma0 wznoszeń a kxfków n* grantach

za pracę pt. .Małe kw aciark.". 2 nrgrody fir
my J^ofcn'" — miior'aiy fobcjTjfcm ogólnej
wartoś:.: 50 zl (pn 25 zł ksżda): Hfnryik Gaw
rook: (Ostrów Wikp) zi prsoę pt. „Wesela
trójko", poóchor Romcn Jskub.k (War!z;w0)
— za pracę pt. „Ta'w dze". 4 ncgrrdy frmy
,^\łfa"' — am'

fr'-i!y fctcgrsfczne, eieó'l.noj wa-r

tości 100 zł (po 25 ził ka.żd.?): Kpt. Maran Bo
rzemfki (Lwów) — za pra:ę pt. „Ala I". Alek
Mtwier M nor>k: (Wcrszawa) — t^ pracę pt.
..Ulcznk z Czerń *kowa", Leonard Nwakrw
ski (Pińsk) — za pracę pt. „Gimnastyka wła
«.it'go system u".

TEATR KATOWICKI W BYTOMIU
(—) W penedz-ałok. dna 5 gm»in'a br. od

be/łzie sę w Bytom'u III o w tym sezon e wy
stcip geś: nny Teatru Polsfc eg; z Kątowe Po
.JDamach i Huzarach" oraz ..Królu Sief^rre" u.

mejskoh. Szczegóły posiedzenia podamy w na- kaźe8« M deskach sceny Tco.ru M e>«k egu ko
I r**nA « m«*««iiMMia Krów &r* \ir nn mur-tf*•stępr.ym num«rze.

KONKURS „DZIECKO W FOTOGRAFII"

(—) Stowarzyszeń e Uczestników Walfc o
Szkcłę Polską w porozumień u i Kom:te:om KOL
gresu Dz eo.io cgłos'ło kenkws na temat (rl>z ec
ko w fotografii". 0(becn,'« nastąp ło rozstrzy
gi"ęcie konkursiu. Jury, do ik'óregc Wtjhodłl
pp. inż. Maran Dederko, dyr. Stanslow Dą
hrcws.k1, prof. J^n A. Noum.n, dyr. Witold Su
chodolski oraz pref Józef Włodarsik; moło do
ro7.porzadzon'a 14 nagród. RozdTelomo j« w spe
sób następujący: Se dem nagród Stcw. Uczeat.
n ków W.sliki o Szkolę Polską na ogólną rJ!M
809 zł: I nagrodę — zl 100 Edward Ilartwg

media muzyczna .^Krawiec w zamku"'.

Katowke
DZIECKO POD KOŁAMI AUTOBUSU
(K) 25z ub. m . po poluidn u na ul. Woje e-how

slk'ego w Katów cach, au1 cibus Śl. Loiii Au^rbu
r-ewych najerh'?! pmib cgająosgo przez jezdn ę
11-letin'ego Brcgulę Ekirmwłdi t KJIOWC III, ul.
Woje ech owsik ego 142. który doznał złam^.n a
lewej nogi i ogólmegc potłuczeń a cała. Prze
wi«8.'<mo g0 do scip lola mej.kego w Katów,
cach, gdzie pozostaje w cp ece lokarsk ej. Wypa
dek spowodował poszkodowany, z powodu wła
snej neostrożneści.

BIURO BEZPŁATNYCH PORAD „POLSM
ZACHODNIEJ" W KATOWICACH

(K) Naszym abonentem udz el my berp J
nej porady w tym ty?odm u -K względu na hrJ
to N <p(;ka'creg; PoeifC« N M P już w ś,.
dę. dna 7 gnidna 1938 reku do P0"''U.łn«
godz-ny 8 d0 12 przy ul.cy Batorego 4, par;..
(Młako PI. Mark ).

NA CO POTRZEBNE BYŁY ŚWIECE?
(K) 2 bm przytrzymano w S em a.now csrhl

Annę G ers7<n\iną z Czele ri>zi która pod \KVJ
rem sp: wodowań a powrotu narzeczoiej iym|
Franc szk: Wolnej, wy!udz'ła od tej o*'a'.n ri

prześaieiadlo, szMankę., 4 św.ece i 54 złote gJ
tomki.

USTĄPIENIE INŻ. R. PODOSKIEGO
ZE ŚLĄSKICH ZAKŁADÓW ELEKTRYCZ.

(K) (P AG) Inż prof Roman Pcdosk >J
stęp ł ze stanów ska naczelncgc dyrektora Au
sk eh Zakładów Elektrycznych W b eżą:ym •
godn u odbyło s ę uroczyste p.iżegian e dyr V
dosk ego. w k órym wz ął uch^ł nowy naczt'
dyrck'0r Śląsk eh Zakładów Elektrycznych 
Hoffman i urzędnicy.

OFIARY
(K) Za.m:«s* kwiatów no trumnę śp Preze;j|'&£ Anton ego Kr.i • Sl8'bn9zew:cza, Dyrrt

i prace wn ey B ura Sprzedoży Polskch WE.
wn RurSp za. o.w Katówcoch,ul LompyUJ
of aruje na Macierz Szkolną w Gdańsku zł 100ne Caritas zł 30.50.

KON OFIARĄ ZDERZENIA SAMOCHODU
Z FURMANKA.

(K) 1 bm wieczorem ? powodu nieprzo:
sowej jazdy na ul- Mikolowskiej w Brvnoi\
k erowca samochodu pólciężarowego. naitihal
na paro-konną furmankę Piewnioka RvszardazDębuztakąs:lą. że na miejscu zabił
jednego konia, wartości 900 zł Po wypadku
szofer zgasił tylne światło i odjechał w k*
runku Katowic. Dochodzenia .celem ustaieDtł]
nazwiska szofera w toku.

0

Górnik karwiński manifestuje...
(Reportaż własny „Polski Zachodniej")

Nie tak dawno temu w tej samej sali
• kina Centralnego w Karwinie odbywały się

>gola inne manifestacje, aniżeli ta, jakiej
świadkami bylis'my w ubiegły czwartek. Je
sr.cze trzy miesiące temu Sokół czeski miał
tu swą siedzibę. Nieliczna mniejszość cze
ska miała do dyspozycji olbrzymią salę,
podczas gdy ludność polska musiała wszy
stkie swe większe zebrania odbywać w ma
lej sali Domu ,,Praca Polska".

Dziś właściwy gospodarz Karwiny, gór
nik pohki, może swobodnie korzystać z

przysługujących mu praw. W ubiegły
czwartek salę kina Centralnego wypełniły
tłumy ludności polskiej. Oczywiście prze
ważali górnicy. O godz. 18-tej już nie było
nożna znaleźć miejsca wolnego. Organiza
torem zebrania był dawny Związek Pola
ków, dziś Obóz Zjednoczenia Narodowego.

"Wkraczającego na salę Wojewodę Ślą
skiego Dra Michała Grażyńskiego w towa
rzystwie Starosty Frysztackiego Dr. W Sei
diera i Senatora Dr. Wolffa powitały hucz
ne oklaski i okrzyki. W prezydium zebra
nia zasiedli ponadto Ks. Pastor Berger, oraz
Dr Bajorek. Zagaił zebranie Prezes Walecz
ka, który w serdecznych słowach powitał
Tana Wojewodę i udzielił mu głosu

Pan Wojewoda na wstępie stwierdził, że
ini Ziemia Zaolziańska ani też w szczegól
ności Karwina nie są dla niego czymś no

wym. Wszak jeszcze w czasach zaborczych
utrzymywał stały kontakt z czołowymi
działaczami polskimi ze Śląska Zaolziań

j sltiego, bywał na ich zebraniach, wizytował
szkoły. A kiedy dziś — mówił Pan Woje
woda — zjawiam się wśród was, w sercu
polskim tej ziemi, w Karwinie. to czynię to
d'atego, że nie chcę być wojewodą od zielo
nego stolika, ale pragnę na miejscu przeko

i nać się o waszych wszystkich troskach i po
i trzebach, pragnę sam wsłuchać się w rytm
i waszych serc, aby was jaknajlepiej zrozu
. mieć i jaknajmocniej pomóc. Sala przyjęła
j te słowa żywiołowymi okrzykami i brawa
mi. W dalszym ciągu swego przemówienia
Pin Wojewoda podkreślił doniosłość sposo
bu odzyskania Zaolzia. W Monachium kie
dy odbywał się sąd nad nieszczęsna Czecho
słowacją nie było mowy o naszych prawach.
Bo myśmy o naszych słusznych prawach de
cydowali sami. A dzięki sile oręża uzyska
liśmy respekt dla naszych samodzielnych
decyzyj. Z tego faktu należy wyprowadzić
najprostszy wniosek: trzeba wierzyć w na
sze polskie siły, trzeba wierzyć, że damy
sobie radę ze wszystkimi trudnościami.
Główną część swego programowego prze
mówienia poświęcił Pan Wojewoda dwom

' zagadnieniom, a mianowicie zjednoczeniu
narodowemu jako podstawie m oral nej
wszystkich naszych wysiłków oraz przebu

dowie społeczno-gospodarczej jako podsta
wie materialnej naszych działań.

Polska musi odrabiać wiele zaległości,
które postały nie z naszej winy, ale dlate
go, że nie byliśmy gospodarzami n.i własnej
Ziemi tak, jak Wv nie byliście gospodarza
mi na prastarej polskiej ziemi zaolziańskiej.
Dziś potrzeba kolosalnego wysiłku dla usu
nięcia tych zaniedbań i zrównania Polski z
pierwszym szeregiem państw swata. Do te
go potrzeba przede wszystkim zjednocze
nia całego Narodu. Kiedy po zachodniej i
wschodniej granicy naszego państwa wyra
stają jakby monolity woli narodowei, my
nie możemy pozwolić sobie na luksus swa
rów i nieporozumień. W dziele zjednocze
nia, Wy górnicy zaolziańscy, winiliście
być przykładem dla całej Polski. Macie w
tej dziedzinie poza sobą piękną tradycję.
Bądźcie więc awangardą zjednoczenia!

Następnie Pan Wojewoda zwrócił uwa
gę na konieczność zjednoczenia przede
wszystkim robotników w jednym potęż
nym ruchu zawodowym, opartym na pod
staw ach narodowych i chrześcuańskich.
K'edy wojska polskie wkraczały do Karwi
ny — mówił Pan Wojewoda — wywiesili
ście biało-czerwone sztandary. O takich
sztandarach marzyły Wasze dusze polskie.
I tylko pod tymi biało-czerwonymi sztan
darami robotnik polski będzie budował
moc polską. Słowa te zostały przyjęte nie
milknącymi brawami.

Następnie omówił Pan Wojewoda za
gadnienie przebudowy społeczno-gospodar
c zej . W synt etycznych rzutach nakreślił
obraz Polski jutrzejszej, gdzie starczy pracy

dia wszystkich polskich rąk, gdzie nie po
wtórzy się tragedia polskiej em igracji*
ccyż emigrować z kraju musi element ni
polski.

W ostatniej części przemówienia PaD
Wojewoda nawiązał do problemów gospo
darczych śląska Zaolziańskiego. Wiedze*
— mówił — że kwestia związania Waszego!
przemysłu górniczego i hutniczego z reszt}
organizmu polskiego jesi przedmiotem na;
s?.ej najczujniejszej troski i uwagt. Rozwo!|
rei sprawy idzie zdecydowanie ku lepsze
mu.

Na zakończenie Pan Wojewoda przypo
mniał zebranym mowę Marszałka śmigle0
Rydza, wygłoszoną 3 Maja 1935 r. w Kato*
w.cach, a w szczególności ten jej fragment
kiedy Marszałek postawił pytanie dziesia.t;
kom tysięcy zebranych, czy chcą Polski
silnej. Reakcja sali na to samo pytanie by'1

żywiołowa. Oklaski i okrzyki nie nrajł'
końca. Ludzie powstali z miejsc i w sposiH
prawdziwie wzruszający manifestowali ^\\
wolę wzięcia udziału w budowie polska
mocy i potęgi. Pan Wojewoda zakończ)
swe przemówienie okrzykiem na cześć Nar
taśniejszej Rzeczypospolitej, Prezyden"
Prof. Ignacego Mościckiego oraz Marszałk'
Śmigłego Rydza.

Następnie przemawia! Poseł Dr Bal0*

rek. W dłuższym rzeczowym przemów?
nu rozprawił się z fałszywymi agenta'1'1'
którzy chcieliby siać zamęt i niepokoi ^
Zaolziu. Mocna argumentacja mówcv ^
fiia zebranym do przekonania. Mowę p
przerywano licznymi oklaskami.
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rJ}\ TEATR
KINO
IEITRADA

TFATR IM. ST WYSPIAŃSKIEGO
W KATOWICACH.

REPERTOARl
. r,r,i>isfek o a"00' "><*>: „Królewn* Lala I azew
V nudralt". t*lkB »'• *•'•*• _ dl» Szkoły Pryw.'>',» jMdwIgl
wtarła1 o »"d'- ,B M: ••'•* Słaeta wędrowała do Św.
v
|;lJ„

" . łajka dla dzieci Szkoły Pryw. ». ' i, 20: ..Carmen" i
r ,,.,.,, o K"1'* «>: „Krawiec w zamku".

Carmen" na I00-Iecie urodzin Bizefa
a. wiórek wieczór w aetną rocznice urodzin snako

, i „uporyiora Bizeta w Teatrze im St Wysplan
, »ysiawiona będzie piękna I melodyjna opera
,.,,

" Chcąc nadad prz*d*tawl*nlu Jak oajlepazą
i., dyrekcja teatru zaangażowała oajwybltnlajazyeb

« wen polaklcb I zagranicznych: do partii tytu
I urocia l pełna temperamentu greczynk* Helena
,\,tdl. Torreadora apKwac oedzle barytoo r awlato

>,wie Jerzy Oardi. a Don Jnaego śniewa Si Dr*.
pnlHza obaad< atenowlą: pani* C. Nadl. Z. Dula
, (,p. Kruzer Btnnlałiw. Hlady I Inni. Dyryguje

nlHeb. ^ hnlecla udz al hlnra prlm»-biler'na p.
i.„waka t p. Ball«iew*kl. Retyaerla p Fr Fraazla.

„B.ijka dla dzieci" dla szkól prywatnych.
• poniedziałek o gndi. 18.30 bajka dla dnecl p. t.

•aa Lala I aezwciyk mądrala". Paaaa-parlouto.. i uiltkl nlewatne
•71 wiórek o godi. 15 30 bajka dla dzieci p I ..Jak
. i wędrowała do S*. Mikołaja". Paaae-partout,

: mtzkl nieważne.

-TEATR NA PROWINCJI
nvTOM — poniedziałek 5 brn. o loda. 20: ..Krawiec
., nkll"

OW—wtorek(bm. • godz. 1(30- „Krawiec
iimku"

> SKOWICl - wtorek i bo. o (oda. lł.SO: „Kra
», w zamku".

KO — cawartek I bra. n coda. U: „Krawiec
i*aikoM dla błimbolnyeb

. nriZE - piątek 3 bm o god». 20: „KrAl Stefan".

KINOTEATRY w KATOWICACH:
od dnia 29 Itetopada:

od dola 2 grudnia 1931 r.
rvPiTOL: „Patrol na puatyol".
OSINO: „Hrabia - Kelner".
>i'\-(

'E: •> DitllonAw czeka •padkoblercy".'MON: .Przebrzrrlnła melodia".
ZORZA! „Ludzi* aa nuli"
EALBtl — RAJ: „Narzeczona i przypadku" orai
liKwcz* i Dalekiej Północy".
ItWODIll — ATLANTYK: „Taniec azctełoia I roi

az ..Wazyetko dla dziewczyny"
riCB — BAJKA: „Huragan" orai „Działaj

Inne miejscowości:
BIAŁA - MIEJBK'E' Ostatni.. Brygada".
1'IM.SKO  MIEJSKIE: Pobożne kłamstwo".—

TO: „Strachy" — APOLLO: „Gehenna".
:nwi<E - ŚLA.8K1E: „Zew dtuagll" I ..Hal

ifiRZOT — APOLLO: „Córka znachora" I „Lord
 CQLOS8El'M „Przygody Robin Hoowa" «rat

•Tatr al* w ParytU". — ROXY. „Manewry kuzar
1 . Wiatki dzl*ft". — RIALTO: .Clenie P»ryzn" 1
ter mim o woli". — DELTA- „Dziewczyna szuka"'I" i „Niewinni* al* zaczęło".

HAJDUKI W.  ŚLĄSKIE: „Manwwry huzarskie"
rolog".

IAN0W - Sł.ONTE: „Ludzi, a nad Wlały" o raz
z Tyrolu".
V - CASINO: „Orotny BI" I „Dzisiejsi*

lodzi*!"  COL08SEUM: CUłODcy i Tyrolu" I „Za

i SI.OWICE — ADRIA: „Plerwaaa mlłoed penajo
i bogjty nadprogram.

MIKOŁÓW - ADRIA: .Czardasz" i nadprogram.
MYSŁOWIC! - ODBON: „Zlotowloaa". HELIOS:

1 v)6»ee Dswaona" I „Szalony chłopak"
NOWY BYTOM — PATRIA: „Proce* dra Derugl"

y motyl".

(Dokończenie ze str 6.)
Porywające przemówienie wygłosił Po
Ks. Pastor Berger.
Z niezwykłą siłą przekonania i z pasją

wneerzną nakreślił mówca sytuację obec
1'olaków na Zaolziu. Bardzo szczerze
odstawi] wszystkie trudności, wobec ja
li stanęliśmy na nowej ziemi. Ale też w

Jposób przekonywujący wykazał, jak fałszy

W- H wszystkie te plotki, jakobyśmy nie
"łwali sobie rady z różnymi przeszkodami.

słów mówcy bila taka wiara i ufność, że
rani nie mogli nie poddać się słuszności

jfeo słów. Mówca podkreślił, że wszak na
•ornym Śląsku władze polskie mogą po
Wubit* się wspaniałym rezultatem swych
''•idów, mimo że sytuacja w chwili jego
pięcia była znacznie trudniejsza, aniżeli na
i ka Zaolziańskim. A dokonał tego ten

I'1" człowiek, który dziś sprawuje władzę
ez na Zaolziu. W tym miejscu sala gorąco
, mifestowała na rzecz Wojewody Grażyń
piego,

, Ostatni przemawiał Senator Dr Wolff,
niezwykle sympatyczny sposób wyraził

powci swą radość, że może przemawiać w
j1 zmienionych warunkach do swych uko
śnych rodaków W przemówieniu swym

?n senator zwrócił uwagę na konieczność
ncgo zwarcia szeregów pod hasłem zje

n°czent| narodowego.
Zebranie zakończył Redaktor Waleczko

P°Jzickowaniem za liczne przybycie. Ze•;.ini powstają z miejsc i zupełnie sponta
'c?-nie zaczynają śpiewać Hymn Narouo
• Chwila prawdziwie wzruszająca. Sala

l. huczy od donośnych głosów polskich"ników. (1)

Uroczystości J !4< w Chorzowie
Święto górnicze iw. Barbary było w

Chorzowie obchodzone b. uroczyście. Oko
ło jjjodz. 9 rano załogi kopalń „Skarboier
mu" w liczbie ponad 4 tysiące ludzi zebrały
lię na dziedzińcu generalnej dyrekcji, gdzie
przemówił do nich gen. dyrektor dr Zabo
rowski, dziękując za owocną pracę. Następ
nie dyrektorzy Zagórowski, Korsak i Perrin
rozdali górnikom-jubilato-t zegarki.

Z kolei załogi 3 kopalń Skarboferrau

„M ości cki", „Barbara", „Wyzwolenie" uda
ły się w pochodzie ze sztandarami i orkie
strami na czele do kościoła Św. Barbary na
uroczyste nabożeństwo, które odprawił ks.
prałat Brandys Wygłosił on również do ze
branych w kościele górników podniosłe ka
zanie. Z kościoła powrócono przed gmach
gen. dyrekcji, gdzie nastąp lo rozwiązanie
pochod u.

Analogiczne uroczystości odbyły aię i na

W uznaniu długoletniej pracy
w górnictwie

Katowice, 4 grudnia.
W auli Śląskich Zakładów Techniczno

naukowych odbyła się w dniu św. Barbary
4 grudnia br. uroczystość wręczenia dyplo
mów i odznak honorowych, górnikom okrę
gu katowickiego, pracującym od 25 lat w
zawodzie górniczym. Aulę wypełnili górni
cyjubilaci w liczbie 195 ora* zaproszeni
goście. Przy stole prezydialnym zajęli miej
sca przedstawiciele władz pp. radca Kmita,
major Firlejczyk, prezydent natowic dr Ko
cur, senator Grajek tudzież delegaci zarzą
dów poszczególnych kopalń.

Po odegraniu marsza górniczego przez
orkiestrę policyjn.,, naczelnik urzędu górni
czego w Katowicach inż Wicherkiewicz po
witał zebranych górniczym pozdrowieniem
„Szczęść Boże". Przemawiali następnie pre
zydent Kocur, sen. Grajek i nacz. Wicher

kiewicz, który podkreślił, że ministerstwo
przemysłu i handlu, czcząc zaaługi górni
ków, jest wyrazicielem wdzięczności całego
społeczeństwa dla górników śląskich, któ
rzy w latach niewoli byli ostoją polskości
ziemi śląskiej, w chwilach przełomowych
potrafili zamienić kilofy na karabiny i z
bronią w ręku walczyć » obronie wolności
a dziś w niepodległej Po>ace są dostarczy

cielami energii, ożywiającej nasze państwo
w czasie pokoju i wojny.

W imieniu odznaczonych górników prze
mawiał p. Śmigielski z kopalni ..Giesche".

Z kolei nastąpiło rozlanie dyplomów i
odznak honorowych 195 górnikom, którzy
od 25 lat conajmt<iel nieprzerwanie w zawo
dzie górni czym pr acow ali. Odeg raniem
marsza górniczego zakończono podniosłą
uroczysość.

Stróż — doradcą prawnym
Katowice, 4 grudnia.

W Katowicach-Ligocie pełnił od dłuż
szego czasu obowiązki stróża nocnego niej.
Alojzy Sobczyk fonieważ zajęcie to nie na
leży do zbyt popłatnych, przeto Sobczyk
wpadł na pomysł wyszukania sobie jakiegoś
dodatkowego zatrudnienia A że był czło
wiek bywały i rozgarnięty, więc uznał, że
najlepiej będzie, gdy zacznie różnym naiw
niakom pomagać w załatwianiu ich, ^praw
przed sądem i władzami Rozpuścił więc po
głoskę, że >st osoba wiece ustosunkowaną
i wpływową; która niejednemu w jego kło
potach ulżyć może.

Niebawem zjawili się klienci.
Jako jedna z pierwszych zgłosiła się nie

jaka Weronika Osiecka, skarżąca się o ali
menty. P. Sobczyk zrobił odrazu na niej do

bre wrażenie, to też bez wielkich sprzeci
wów wypłaciła mi 295 złotyc.i, rzekomo na
różne koszta, związane z prowadzeniem
sprawy m. In. na łapówki dla sędziego i a
plikantal Mniejszą już kwotę, bo tylko 50
złotych udało się Sobczykowi wyłudzić od
Genowefy Glinkowej, której obiecał wyro
bienie renty po mężu, zmarłym w niewoli
w czasie wojny światowej Wreszcie od sy

rii Glinkowej wyłudził 45 złotych rzekomo
na windykację przedawnionego spadku.

Gdy czas uptywał a Sobczyk szafował
jed/nie obietnicami ale nic nie załatwiał,
klienci donieśli go do sądu Onegdaj odbyła
się rozprawa, w wyniku której zainkasował
półtora roku więzienia. Sąd zobowiązał go
ponadto do wynagrodzenia wyrządzonej
szkody.

NOWA WIE« — PIAST: „Czardaai" I „Maty a pola
bitwy

". — SIENKIEWICZ: „Chlcsno" I „Zew puatynl".
PIKKARY — ATOLI.O: „riotnaatolatka" I „Za

mknięty dwlat".
PIEKARY - UCIECHA; „Pleanlan Jej wysokości"

I „Ryam •zpieatun"
PIOTROWICE - PIAST: „Dla ciebie Marlo" orał

„SzezęSlIwn IS-tlia".
RADZIONKÓW — CASINO: „Człowiek lew" orni

„Nicpoń"
RUDA SU - BAŁTYK: „Cztury ociy" I „Obrońca

CzcMochowy
".

RYBNIK - APOLLO: „Batnllon nlen»tras7onyeh" t
„Joaette". — SW1T: „Prof. Wilczur" orai „Zakochana
pani".

ŚWIĘTOCHŁOWICE — APOLLO: „Manewry hui»r
skle"' I Ostrożnie profesorze". — COLOSSKUM: „Io
dyjnki ftrobowlec" 1 ,39 kroków."

SZOPIENICE - COLOSSEUM: „Tango Notturno" I
„Bitwa na Brodwoy"u".

SZOPIENICE - HEL: .nrona w nleznan*" I „A4a
nie wypnda" oraz popularne przedstaw codziennie.
TARN. GÓRY — ŚWIATOWID: „6 milionów azuka

sindkoblercy". — EUROPA: „Bohater naszych cza
a6w".

CO GRAJĄ W KTNACH W SOSNOWCU
EnEN: „Lord Jcff".

ZAOł.ERlE: ..Zapomniana melodia".

l'/rr

OFIARA ZAWODU
(K) 2 bm. w pr>Juidm:e w podiiemisch ko<P3«n;

Eminencja w D^ibe, z pcwodu oberwania •'••,
?tropu węsr/la zabity został 84-lctn.i robotnik,
Bsrcński Józef, zam. w Wełmowcu. Zwłoki po
wydobyciu na powierzchnię przewieziono do ko
stnicy snpitaJa Sp. Brackiej w Katowicach.

WYKRYTO SPRAWCÓW WŁAMANIA DO
KONSUMU' ŚLĄSKIEGO.

CK) W toku dochodzeń prowadzonych w
sprawie włamania do Konsumu Śl w Katowi
cach II.. dokonanego w ostatnich dniach ub
m., przytrzymano jako sprawców lego włama
nia Tryptę Jana z Warszawy. Ciołczyk* Ka
zimierza bez stnł#[to miejsca zamieszkania i
Rosta Stanisława Jako pasera ujawniono Per
jrrlrhta Jodke z Sosnowca. Część* skradzmneao
towaru odnaleziono i zwrócono Konsumowi
Sprawców przekazano z doniesieniem do dy
spozycji władzom sądowym w Katowicach.

UZUPEŁNILI ŚWIĄTECZNE ZAPASY
(K) Do restawacjj Aloi*€,?o Blisanka pny

tal Mon usnki 6 włamali «i« w nocy na 3 bm
jresnami sprawcy i sikredfli więksi* RgM tytołiti
oras wódek, ł^cinej wjurŁowei &20 ał.

Chorzów
ILE WYBRAŁ POMOCNIKÓW

(=) EmiJ. Me,«te4, iaan«ai©war do swego
prseds ęborstwa w charakterze pc^dróity^cyet
Pinlcusa MetŁjjer* i jego żerne Hindę 7. Chorzo
wa, uJ. Ligota - Gónnicza 51, przy czym przy

łmał i«i prewo do inkasowania pieniędzy. Prawo
to rnałłowkowie w petni wykorzystali. Pobrali
trcwiem TA sprzedsne towary 7©00 tvł gotówki,
p'emiedzy tych jedwsik n:e s^TÓcili MesteJowi,
le« zatrzy.ma3i je dla siebie. Prowed-zooje docho
dzem:a wyksaały, że wyjechali oni x Chorzow» w
niewiiadcimyim kierumilou.

ZA LŻENIE NARODU POLSKIEGO

(=) Sad ^kręgowy w Chorzowie s.kazał ro
botnilka Alfonsa Machę z Chorzowa T« 6 m:es'ę
cy więzień e za to, że w dniu 28 maja br. lżył
publiczn-ie neród polski.

innych kopalniach powiatu świętochłowic*
kiego.

Około południa jubilaci udali się do sali
rady miejskiej Chorzowa. Odbyła się tam
uroczystość wręczenia dyplomów i odznak,
przyznanych górnikom przez ministerstwo
przemysłu i handlu.

W pięknie udekorowanej sali pierwsze
miejsca zajęli przedstawiciele władz ze sta
rostą Szalińskim na czele oraz reprezentan
ci górnictwa Do jubilatów przemówił sta
rosta Szaliński oraz naczelnik urzędu górni
czego Pieszek. Dyplomy wręczono 198 gór
nikom, pracującym na 14 kopalniach po
wiatu, a którzy w zawodzie górniczym pra
cują już od 30 lat. Imieniem jubilatów po
dziękował przedstawiciel >m władz i prze
mysłu naistarszy z jubilatów p Pielka z ko
palni „Mościcki" oraz przedstawiciel rady
załogowej kopalni „Walenty Wawel".

Po zakończ eniu uroc zyst ości ofi cialnych
górnicy udali się na przygotowane dla nich
obiady na Górze Wyzwolenia i na innych
kopal nia ch.

NAPAD RABUNKOWY W CHORZOWIE
(—) Potr Lenart z Ch^rzcAra III, wracając w

ub. p ąiek późnym wecztrem do donw, nspi
drriety zoatal n« «!. Krakowsk ej praż 3 opryai
ków, którzy rzwr li s:ę na n ego I powjj w»zy yo
uderzeń em tepem narzedz em w jrłow*), skradł:
mu portfel z zawartość | 14 zł gotówki. Poicie
zo bendy.am: rKzcslał bez wyn ku.

STRZELIŁ DZIEWCZYNIE Z ŁUKU W OKO.

(=) Przykry wypadek wydarzył sia w ub.
piątek w Chorzów,e. Idąca ul Pudlerską 12
letnia Elżbieta Pilawówna trafiona został* w
oko strzała wypuszczono, z łuku przez 13-let
niego chłopca Piotra Noldego, który na ulicy
zabawiał ? ę w Wilhelma Telia Strzała utkwi
2a w oku dziewczynki, która nieprzytomna pa
dła na ziemię. Ofiarę strasznego wypadki od
wiózł do szpitala jej ojciec, gdzie dowiedział
się ku swej wielk.ej rozpaczy, że córka na o
kaleczone oko nie będzie już nigdy widzieć.

Świętochłowice
Z URZĘDU STANU CYWILNEGO

W PIEKARACH ŚLĄSKICH
ii) W tutejszym. U rzedł* St*nu CywiUatyjo

zanotowano w 1 stePŁdz e 88 zcrony, w ty>m 19
mężczyzn i 14 ki»be.t,.64 urodzeń, s czego 30
mę-skich i 94 żińsk oh (1 żyd i 1 woJuochrzeici
jenm) orsz 29 (łubów, Naturalny przyrost wy
noaił 21 osób.

BILANS RORÓT PURLICZNYCH
W PIEKARACH ŚLĄSKICH

(S) W beincym roilcu przeprowadzanych »-.
stelo na teren e Piekar śląsk eh cały szereg row
bót pnbi!;czn>cn, które z« wszech miar przyczy

nią s ę przede wszy<tk:>m do usprawnienia ruchu
ulicznego a także do u*p ckszenia mejaco-woóci.
Ukończone zostały roboty przy przebu-dow.e ul.
Szpitalnej (cacic owo ssfalt i kostka granito
wa), ul Powstańców, edwodmehe Kopca Wy
zwolenid, ogrody jo-rd^ncw&kie wraz z pawilo
nem era z roboty remontowe w budynkach szkol
nych. Ukończome bedą^ o ile pozwolą na to wa
runki at-mesferyczne, jeszcze w roku bieżącym
względne wiosną roku przyszłego następujące
inwestycje: s»kenalizowanie ul. Łąkowej, prze
budowa ul. Peowiaków, Sobieskego i czeóciowo
ul. Sz.kclneJ, głz;e rówmreześnie przeprowadza
się prace w&doc'ągowe i kanelizecyjoie, budowa
dużego Weku mieszkaniowego o 18 mieszikanisch
jednopokojowych. Blok ten zaopatrzony zosta
nie we wszystkie najbardziej nowoczesne urzą
dzenia, m. ill.l schron przeciwgazowy. Wyżej
podane roboty wykonane zostały względnie zr>
steną wyłącanie przez miejscowych bezrobot
nych kosztem przesz-ło 4O0 000 zł.

RA
Poniedziałek 5 grudnia.

KATOWICK.  Godzina ., .30 -7.00 Audycja poranna
7.15 PUSnl legionowe I zolnlorekle - płyty 8.00 Audy
cja dla BzkM: W rocznic* urodzie Wielkiego Marezal
ka. 8.10-9.00 Transmlaja i Powiewlorki (nabozeńiitwo
i kościoła pariiflnlnego, gdzie byl cnrzczon) Jozef PU
ai-dakl). 11.0'' Audycja dla azkńl. II 15 Pleim legionowe
I żołnierskie - płyty. 1157 Sygnał czaau. 12 03 Audycja
południowa. 13.00 Audycj* dla kupcAw I nemiealnikow
18S0 Chop n - audycja dla gimnazjów. H 00 Muzyka
obiadowa w wykonaniu orkle«try roigłoSnl katowickiej.
M.SO Wladomo*«l blłłąc* I giełda. 15.0C Audycja dla
młodalełj 15.80 Muzyka obiadowa IR on Dziennik po*
południowy I ladooio**' go*po4arc>*. 16 20 Kronik*
nauko wa: „Fizyk a". 18.35 Miniatury kwartetów* - nu 
jyka polaka. 17.10 .Patriotyzm goepodarozr' — poga
danka. 17.10 „W dnli urodzin Jozefa Plłaudeklago"
1S.00 Koncert roirywkowy w wykonaniu orkie*try roi
rloanl katowickiej. 18.25 Wiadomości •portrw*. 18.M
. . Bzlekiem Maraiałka Plłiudiklego' — audycja mu
ayeana. 10.00 Audyoja tolnleraka, 1*30 Koncert popu
larny muzyki polaklaj. 20.85 Dzlłnnlk wieczorny, wia
domości meteorologiczna, wiadomości aportów* 21.00
Koncert. 2230 Muzyka a płyt. 22.58 Informacje. 28.00—
28 08 Oatatnle wiadomości dziennika wlecaoruatfo I ko
munikat meteorologHjzny.

Wtorek 6 grudnia.
KATOWICE. — ChMlzlna 5.30-7.15 Audycja poranna.

8.00 I 11.00 Audycje dla ezkńl. 11 15 Koncert dln dzieci
— płyty. 1 .67 Sygnał czaau. 12 .0^-13.00 Audycja połu
dniowa. H.OO Wiadomości goapo.larcze lokulne. H.06
Koncert łyczeń. 14.35 Kukiełki śliskie: „Kto grzecznie
przy gloAnlku słodzi, tego tWl«ll Mikołaj odwiedzi".—
Tekst I reżyseria Heleny TymlanleckleJ 14.56-15 .00
Wiadomości bieląc* I giełda. 15 .00 ..Mam 13 lat"  po
wieść mówiona Janiny Morawskiej dla młodz.ezy. 15.18
Gawęda o literaturze — prof. Alfred Jeelonowekl 18.30
Muzyka obiadowa. 18 00 Dziennik popołudniowy i wl»
drmośel gospodarcze 1620 Przegląd aktualności finan
sowo-gospodarczych. 16.30 Pleenl fińskie 18 45 .Samo
obrona L twy I ninłorual" 17.00 ..Mikołajki radiowe"
— a udycja «łowno-muzvczna. 17.80 Z pleinla. po kraju.
14.00 Zagłębie r>n,bro«-kle ma głos 18 15 NowoScI z płyt.
18.25 Wledomoscl aportów*. 18 30 Audycja dla robotni
ków. 19.00 Koncert rozrywkowy. 20.35 Dziennik wieczor
ny, wiadomości meteorologiczne, wlndomose! aportowe
21.00 Koncert Towarzystwa MltołnlkAw Dawnej Muzy
ki. 2200 „Pogoda" — felieton. 22 20 Rac tal fortepiano
wy 28.00—23.06 Ostatnie wladomoeol dziennika wleoxor»
nego 1 komunikat meteorologiczny.
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ŚPIEWACY I MUZYCY Z NOWEGO
BYTOMIA DLA BEZROBOTNYCH

(Ś) W n cvii cła <K* 11 griMira br. urzn
d.ita Mt.i>><«o CMry kowacze (nH,vk'e: Hu
t* Pt kój. Kcp. PofcdJ i Ke*p Wiódł . Ł*eh, « •«
KJ<IIF: „Ilarmon «'" i Polski chór kcśc dny) na
»»!i p Lep aro2>ik» (Ka-yno Huta!e««) w.» polny
kMCtrt śpcwnczy z udwiltin crk estry hi»'y
P.ikój i mjpoiiB mi.iul,tl M >;«iw im Blum ni
rtocu ,J\»micy Znnwtj". Pccziiiok o giidŁ 17.
W repertuarze utwory: MwiTmih^ N i* sd m
»k'fg,», W. WslewskMO, Sztwierini, Lachmana,
KnraoMrakSMo i kwWMt. Kmccrt t« n bod ze
sprawdź amm dorobku kuiltu-ralncgo nrejscc
uych chórów, a dla apcłtest&itwi e Nowego
By!cni'« i oiolicy n-adzwyczij^a okuzji) do wy«
słuchania daborowago śpewu.
OKRADŁ MATKĘ I GROZIŁ JEJ IABICIBM

(S) Ro*alli Nowskowa z W'ełk eh Hajduk
rp!'--s

'a na ni ejsccwy.m kum sar ace pelicji, ź«.>
jvj «yn Alfred okrada ja systoniatyczn e. O
Mutn o skradł j« j 1-' zł. K ody Nowekowe "za
ia*ł*ła cd \\na •WTOtu pen ędz>\ jipokałs sę z
ę,ygróiiktk. ze ją z.ifc j*. Dalsze dccłnuizcn a pro
•«a<iŁ pcleja.

PłTfzyna
OSOBISTE.

(P^ SUroati paiesy&aki p dr Ol.zcwski po
w- I / urlopu i objął urzędowane.

ZGON NAJSTARSZEJ OBYWATELKI

p&zcn NY
(P) W t*. p ąe-k zmarła w przytułku (Ka

ł'<jrców przy klesztorze SS B&fOmmmfc «
Pszczyn* najstarsza wektm obywatelka
Fnwipaj 96-lctn a 8oMM>| z Dz dów M arrzy.
ra. wdowa po kolejami z OoeiaMn w c. Zmirłs
vrr><rz ła sę 10. 2. 1842 Kfeu w Gc<<Młkowici«n.

PRZEDŚWIĄTECZNY RUCH POCZTOWY
(P) Ze wzsriędu na naslene ruchu w handlu

prwdśw:ątccanyn Urząd Poeitowy w Pszczynie
zaprowadza w ncdziJę, p: przed reją .'4 śwętj
Bcżogo Narodzeń'*, tj.wdnu18gtuin aP^yj
mewane wsztikiego redzaju przesylik pczto
Wjwh ora* wpat W obrotach przekazowym : P.
K. O.i>dgedz. 9—11 i 16—18.

NAJŚCIE NA MIESZKANIE
(P)Wr.Sp'vtak w nery rsłowali wtjrsrnać

do ni esika na robotn ka Plarskfge Jó/t h W
Pszczyn e.. ul Dworcowa 1" (suterena) n ej.
Brych W In:Im z Chorzowa Sówka Ignacy z
Rybn ka. Napastnicy nE.pctkali jednak na oP*r
P iarskc.rc w. bee ezege wszczęl awen'urę i ob.
NRJC 1: go kamen <3mó. P larsk: doznsł rkalecze
B| fflowy, a poza tym sprawcy wybli 5 szyb w
oknaefl nv'euku a urzedn ka sk3rb. Michejdy.
Sow.ka I Brych zestal: przytrzymani a za ich
wsnóinkami wdreżeno prsejr.

SKRADLI SAMOCHÓD. ALE NIE
POTRAFILI NIM JECHAĆ

(P) W nocy ni sobotę wtamaJ! •'« n'ezflan:
oprawcy przez wyłamane drzwi do g*ira*U f-my
Orotti wMkokw a, u! Glwckai ukradł: jeden
aa.mrchó.1 osebowy mir-k „Essex" wsr!cś:i cko
ło 1500 z.ł r,a rriccdt Jurczykowej Marii z M'
kołowa. Sprawcy p.zestawT jednak Mmcchód
w odległości około IM m. od m «j*ca k:odz.eźy,
aibowem prawdepedebn e ne potrafi: puść ć go
•w roch. Sprawcy zabrali cd samoch-edu klurze
i narzędi:a, kartę rejestracyjną i pod-itkewą,
J*dm»(k i te dotaimenty porau: li, bowiem znale"'oiło je nazajtflrz na ud, Dworccwej w MJtoio
y o. Pt leja wszczęła poi:'g za z!c4zejami.

WYRODNY SYN POBIŁ MATKĘ — STARU

SZKĘ TAK, 2E W KILKA DNI ZMARŁA.
(P) W dniu 2 bm. zmarła w swoim mie

izkaniu w Łaziskach Górnych 76-letnn sta
ruszka Ewa Ratkowa. wdowa. Wezwany le
karz dr Fiala Btwierdził, że przyczyna z«onu
Ratkowej jest niedomoga serca i uszkodzenie
nerek przez pobicie Policja we wstępnych do
chodzeniach ustaliła, że Ralkową najprawdo
podobniej pobił jej syn 53-letni Wojciech któ
ry m:e«zkał wspólnie ze swa. matka, po której
obiaj w posiadanie parterowy domek i kilka
mórg roli. Staruszka została pobita pawd o
podobnie już w dniu 26 listopada, albowiem
wtedy zglo.ila się jako pobita do lekarza pod
opiekę. Zwfoki zmarłej zabezpieczono w mie-'
s/kaniu a o zaisciu powiadomiono prokuratu
rę.

Zastrzelił s:ę z pistoletu
do ogłuszania bydła

(P) W ub. środa po południu usiłował poz
bawić się życia wystrzałem z aparatu do ogłu
szania zwierzą! przy uboju 28-letni czelad
nik rzeżnicki Maksymilian llabryka z Drze
zinki, zatrudniony U rzeźnika Karola Nowrota
w Wesołej. W sianie beznadziejnym przewie
ziono Habrykę do szpitala w Murckach, gdzie
nie odzyskawszy przytomności następnego
dnia zmarł. Przyczyna samobójstwa nie zo
stała ustalona. Denat w czasie targnie;.a się
na życie był pijany.

POŻARY
(PI W ub. czwartek rano powstał pożar w o

bnrzc probostwa w Szerokiej niszcząc część 3 ana
i słomy oraz drzw:. Szkoda wynosi około l O00 zt.
Przyczyna pożaru dotąd n.custalona. W dnu 2
bm. wieczorem powstał pożar na stychu domu Ja
nika Stanisława w Pasku, który strawił cały
dach oraz przyległy chlew. Szkoda wyrządzona
pożarem wynosi około 8.000 zł. Ogień powstał
prawdopodobnie ód iskier wypadających szczeli
nami z komina na strych.

Dziecko — przede wszystkim
Rozpocznł się trzeci z kolei okres akcji poT

mocy zimowej. Pierwszy okres (1936-37) na
zwano pionierskim. Była to bowiem próba ak
cji społecznej o nieznanym dotąd w Polsce za
 Qgu, Drugi okres może najbardziej chaiak
tery^owala uporczywa walka o powszechność
świudczeń społeczeństwa i położenie nacisku
nie na stronę charytatywnego łagodzenia skut
ków bezrobocia, lecz na bezpośrednia walkę z
przyczynami tej klęski przez pomagano lu
dziom praca^ Dwuletnie doświadczenie dało
kierownictwu Pomocy Zimowej niewątpliwie
bogaty materiał dla oceny przedo wszystkim
realnych możliwości. Logiczną konsekwencja
dokonania takiej oceny, jest zawsze

USTALENIE HIERARCHII ZADAŃ.

Ody udoskonalenie 1 usprawnienie organiza
cji i najwyższo napięcie wysiłków nie dopro
wadzą do całkowitego wypełnienia zadań
wszystkich, a żadnego z nich nie można się
wyrzec, należy jo szeregować tak, aby naj
większe nasilenie działania było skierowane
na odcinku najważniejszym.

Jeśli w;cc nie można każdemu bezrobot
nemu dać pracy, .zapewn.ającej mu normalny
byt, musimy z kompleksu płynących z tego
faktu konsekwencji wysunąć te, którym zapo
biec trzeba za wszelką cenę. Gdybyśmy na
wet zdołali stłumić w sobie zupełnie gło* ser
ca na widok nędzy małej, słabej i bezradnej
istotki ludzkiej — rozum nam wskaże, że je
śli nie pospieszymy z ratunkiem dziecku —
klęski dnia dzisiejszego zostaną w swych skut

kaeh przeniesione na długie lata i mogą fatal
nie zaważyć na całej przyszłości Narodu Po
moc Zimowa nie rezygnuje z żadnej formy
walki z zimnem i głodem Jednakże pierwsza
uchwała Naczelnego Komitetu Wykonawcze
go mówi o wyasygnowaniu

10.000 .000 ZŁ NA DOŻYWIANIE DZIECI.

W roku 1036-37 wydano na ten cel 4,6 milio
na, w roku ubiegłym 7,25 miliona.

W pierwszym okresie najwyższa cyfra do
żywianych w ciągu nresiaca dzieci doszła do
555.87ł — w drugim do 824584. Liczby ogól
no w przeliczeniu m.esięcznym odnoszą się
do siebie jak 2,6 do -1,3. *

Dzieci w wieku szkolnym potrzebujących
dożywiania mamy w Polsce około 900 001) Z
pierwszego więc kroku Pomocy Zimowej w.dzi
my, że postanowiono w bieżącym okresie n:e
po/ostnwiać ani jednego ubogiego dzieck.H bez
opieki. Fundusze Pomocy Zimowej na ten cel
sa przelewane do wojewódzkich komitetów
pomocy dzieciom i młodzieży. Akcja obu or
ganizacji jest koordynowana przez .Minister
stwo Opieki Społecznej.

Dziecko przede wszyslk:m... mówi lo naj
głębiej pojęta racja stanu Mówi to samo bez
robotny, któremu najbardziej chodzi o lo. aby
przynajmniej dzieci mały w czym pó;ść do
szkoły, aby tam ucząc się. nie cierpiały clo
du. Rodzice mniej cierpią jeśl: wiedzą, że ?po
leczeńslwo chroni przynajmniej ich dzieci
przed głodem i zimnem W-ski

Fałszerz czy oszust
Kilkakrotnie karany sądownie urzędnik

prywatny Walter Harcz c Rybnika, został
w ub sobotę przez sąd okr skazany na 10
miesięcy bezwzględnego więzienia za nie
zwykłą sprawkę. Poznał on w swoim cza
sie dzierżawcę restauracji inwalidę Pawła
Jelonka, któremu przyob:ecał wyrobić we
Wspólnocie Interesów posadę i na to konto
wyłudził 200 zł gotówki.

Po pewnym czasie Harcz przyniósł z so
bą pismo Wsoólnoty Intoresów, z którego
wyrikało, że Jielonka zoitał zaangażowany
do pracy jako wagomistrz Harcz pismo to
zabrał z powrotem, ponieważ twierdził, że
tylko wyjął je z akt, by zainteresowanemu

pokazać, a za kilka dni „dyrekcia" i tak
mu wyśle zawiadomienie o przyjęciu do pra
cy Kombinatorowi chodź.ło o to. by Jelo
nek nie posiadał przeciw niemu żadnego
dowodu a tym więcej naiprawdooodobn-ei
sfałszowane-Jo p;sma Wspór..oty Interesów
Na skutek tak ..korzystnego" załatwienia
sprawy posady Harcz wyt d?ił od żony Je
lonka weksel na 500 zł, .<tó.y iednakże w
międzyczasie oddał, gdy w;dz'ał że sorawą
zajął się prokurator Przed sądem oskarżo
ny do winy się nie prz/:nał Sąd biorąc
nod uwagę ,,bo<»atą" w występki przeszłość
Harcza, nie dal wiary jego zaprzeczeniom
i uzneł go winnym.

ZAKOŃCZENIE STRAJKU
(P) Strajk Pod;e'y przez r;bobaków f-my

Wcdjtuk . Parafnus w tartaku państwowym w
K(bórze zcs'ol zakcńcziny I robotocy pcdjęli
w uo. scbtę d8>lszą pr?ce\ bowem firma wypla
c !a 15 rebenikem aakg-le Zarobki, uś dalszym
6-c'u przyob ecała wypłacć w n-sjibl iłzych
dniach, Przebeg strajku połączonego z okupa
cją miejsca pracy byt b. s,po>krjny.

PODRZUCIŁA DZIECKO POD SIEROCINIEC.
(P) W ub czwartek wieczorem nieznana ko

b-'eta porzuć ła na schodach korytarza ileroc ńca
SS. Boromeuszek w Pszczynie dwutygodn.nwe
dz:ccko płci żeńskiej i oddaliła się w niew ado
rayra kierunku. Dzieckiem zaopiekowały się SS

Boromeuszk! a poleją wszczęła dochodzeń'* za
wyrodną matki W toku dochodzeń poleją usta
liła, że wchodzi tu w rachubę 29 letn a służąc .la
dw ga Brolówna, bez stałego miejsca zam.Cizka
nia.

<?vhn'k

O ORATTFTKACJE ŚWIĄTECZNE.
(PO N'a wtorkowym (6 grudnia) zebraniu Rady

miejsk;ej w Rybn ku zosta.;:e załatwiona sprawa
gratyfikacji świątecznych dla emerytów wdńw i
s;erót po pracowniach m ejsk eh dotacji pw azd
fcowych dla bezrobotnych i ubogeh graty! kacji
dla pracown:kow fizycznych i sprawa wynagro
dzenia za nadzwyczajne prace.

I Km. 2S13/33.

OhwIes7C7cn?e o l?cvłac!I
Ogta,

Winie
po<lz.

Srods. dnia 7 grudni*
uprzednm publlorOlt w

pr.!y ul. Kowalskiej ur 2. u p
Ryszarda Tohorka. na»tcpu]a,en ruchomość:

I mrtocjld 100-tka marki DKW nr rej.'
284988 _ oamirownny na sumę zł fiflO.
ItucuomoW pnwyżazą oxln,dn,! można na

m'eji0<] uprzednzy ćwierć godz. erzed rnz
>o<v<!dem licytacji. (2&30)

Myetowlre, dnia 7 grudnia 1013 T.
KOMORNIK BAno GRODZKIEGO

rowlru I w- Mysłowicach.

I Km. 1706/38.

Obwieszczenie o licytacji
ruchomości

W śród?, dnia 7 grudnia 1118 r. o godzi
nie II sprzedam w Czechowicach nn3tępu
j;ice ruchomości:

1 kredens pokojowy stnrs/.y, 1 szafę star
szą ,] innszyn? dn o/.ycla nową 1 radlo
fipar.it ..Philips 410".
Rtiehomoiel te zostały oszacowane na

liicrns. kwotę 700 zł I ogludać )e można w
dniu 1'rytacjl w miejscu I czasie wvłe1
oznaczonym. (2S20)

KOMORNIK "»AnU OROn-ZKIEGO
rewiru I-go w nieuku.

ZAPOWIEDŹ
Toda|e się do ogólne) wiadomości, t»
1, Restaurator Stanisław Sojeckl. kawa

ler, zamieszkały w nielsku ni IMerackle
so 27, syn mistrza rzeżnloklego Karola I
\nny z domu Stolaszewlcz,

2 Estern Iłlldeearda Słuppkn, pnnnn, hez
zawodu, zamieszkała w Grudziądzu, Kalin
kow. 37, córka mistrza sliisarsktoen rran
clszka I Marianny t domu Kowalska —
chen zawrzeć z' la,zek małżeński.

Obwieszczenie zanowledzl nastąpić Wn
no w Grudziądzu I Bielsku. (3863)

Grudziądz, dnia 1 grudnia 1038 r.
ricczęć urzędowa.

UR2ĘDNIK 8TANO CYWILNEGO
{—) Kuletyk mp.

Firanki nowoczesne deHoracte ohien
(1ENCZEL, Katowice, pi. M . Piłsudtffiego 2

BDPBBBI
Bechstein

fcrtep'an koncer
towy, tanio "i
sprzedaż. Kwic.l
kowski, Katowice,
3 Maja 13.

(3818)

Dla dziewczynki lub chłopczyka
kup zegarek u Smoczyka
Kat owic e Młyńska 4

Futra
wielki wybór, lra
p.sz tylko u nr
strza ku>śn ers>!c e
go J. Baumincrr.
Chorzów I, pi M
P tsudsk ego nr 6
(Rynek), filii ne
posada

(3755) T 1t
Futra 11

w wtel'k'.m wyborco
juiż nadszedł wiel
ki tr«n*port lisów
srebrnych po ce
nach rewelacyjn eniskich. M. Bati
minirrr. Katowice,
Kocha'ncw9k ego 2,
ncwsk:ego2,Ip.,
I p., Chorzów, ud.
WofoioAcI 87.

Szukasz pracy
znaidziesz ia z;
tKimtKa drohn.vch
o«łoszen w Pols.
ce Zachodnie!"

PJJBBBl
UWAGA!

Now0 n-twirta
pracewn-a dam
sk ej bielizny : po.
ścielowej — Hal a
targowa, fkkp nr
16 przyjnruije Zoniów enia z wła
snych i powierzo
nych m-aterałów
Z«»pakaja tiajwy
bredniejsze wyma
gania. Julia Miś
tak . (3834)

Krawcowa
p erwszorzedn krój
•icttoczesny połzu
ku.ie szycia po do
mach Oferty do
P Z pod „Krawco.
wa".

Popiera) nrzemytJ
hralnwv!

c BUDUJEMY

FLOTYLLĘ SCIGACZY"
PIERWSZYM
BYC MUSI

SCICACZ ŚLĄSKI
NIE ŻAŁUJ GPOSZA N« ROH. P.KJO.» «003

1)a dyskusfi
C lC"kvcfne bilety

#i«nłcie»ve
W numerze „Polski Zachodniej" t aoj

ty, *6' listopada zamieściliśmy uwagi jeiine
z naszych Czytelników, dotyczące Wprotcaiu
wa nowego typu biletu na 10-krotne pr

'

juzdy kolejowe, Obecnie grupa Czytelni^Z
z Rudy śl. dla uzasadnienia potrzeby im,
wadzenia biletu okresowego, ważnego na ..i
przejazdów (tam i z powrotem) na p,
strzeni jednego miesiąca — dodaje do te)
tatki co następuje:

„Istnieje cala rzesza ludzi, nie Hlogąty*
sobie pozwolić na mio-icczny bilet czy dkt,.
go, te cena została wygórowana, czy tez
tego, ie nie wykorzystają go należycie, /,,
nit wykupują go dla celów dojazdu ao pc„P
ccdzicnncj. Dla tych wszystkich, mieszkaj*.
cych w okolicy Katowic, Chorzowa, którii

ćia różnych potrzeb, czy to dla zakupów g.
też dla celów kulturalno-oświntowych (ttv,
kno, odczyty, koncerty, zebrania) jezi^
około dziesięć razy iv miesiącu — 6//er wy;,'l
wymieniony byłby wielką ulgą, wprost
brodziejstwem.

Połowa ceny biletu miesfceznege bykd
za taki bilet ceną odpowiednią; cena ta rĄ
wnalaby się mniejwiecej zniżce 50 proc.

Władze kolejowe, zwł asz cza na Śląik*
gdzie jest wielkie skupienie osad win ny
jąc. się tą kwestią i przez wprowadzenie ta\
kiego biletu pójść na rękę licznym ludzit%
od czu wającym dotkliwie brak biletu po
dniego między miesięcznym a tygodniom

Taki rodzaj potr aktowania sprawy przyi
niósłby korzyści tak P. K. P jak i iudno$,

ZEBRANIE RADY MIEJSKIEJ.
(R) W wtorek 6 bm odbędz e s.e w Rvhr. k«|

pos.edzeme rady m.ejsk ej z następujijcym
rządk em obrad: 1, Wstaw en e kwoty 15001 zl|
do budżetu na roku 1939 10 na budowę st.id om
•>) Załatw en>e sprawy procesowej Mandrela prz»|
c.w ni astu 3^ Wolne glosy.

PŁOMIENIE NISZCZĄ ZABUDOWANIA
(R) W dnu 2 grud'iia o godz 11.30 wyfcwllj

z przyczyn dotychczas n eustslcnych peżar
demu m esz&slnym P echa-zka w Ja-strzębsl
Plomen.e n.4JMi)jl| dash : «uf ty ors^ c^if
urządzeń a domowego. Powicia szkoda wyri
2&90 zł. W zetodewan ach prfbcstwa w S?e*t.|
kiej wyiboł:hi pciar w cWew e, przez co pcw*!
ta szkoda w wyscukcśc; 1500 ti. Przyczyny poi
ni nie ustalono.

WYPRÓŻNILI PIWNICĘ KUPCA.
(R) Oitatniej nocy dotychczas n;eujawneti:

sprawcy skradł z p wn cy kupca Franc szkł Stłj
niczka w Pstrąznt] w cksztj ,\-Ać pro>zku ID:
dta do orana orai dużą butlę wina owocwfj
Za sprawcam poleją wdrożyła poszukiwana.

NIELUDZKIE POBICIE
(R) W gmi'n:e Rój w gc&p:d'z:e Kąs'k«, M

stel w straszny spesób pob ty przc-z dwóch esc
bn ków 26Jetn. Jon Ką.5ek, który wetf.oig orK
czemia lekarze dc-zmat c cźikiegn ui^zu c
przez kika mes ecy będze n.ezdciny do pra<J'
Pclicjc po«'ZAikuije sprawców.

Bie'iko
AMATOR MASZYNY DO PISANIA

(B) W dniu wczorajszym w czas-e n.ecfcecno'
ici personelu burewego, — n eznany spra«'.'*
skradł 1 maszynę do p'an:a uwrki „Erka" waj
teśc: 400 zl na szkodę Ewatig. Urz,. Peraf. '

Biel skoi.

WŁAMANIE DO SKŁADU SUKNA
(B) W nocy na 1 bm włamano sę przez w*

bicie otworu w miurze dc skkdu sukna Zygm*
ta O-poea-krauta w B eJskm, ul. Kolejowa 25, iW
skradzeno ckolo 2(K) satuk matdraiłów ubrań'
wych warteści 26C'0 zł.

KASIARZE W URZĘDZIE GMINNYM
(B) W n-ccy na 2 bm.. włamano s:ę do urzd

du gminnego w Czechowicach, gdzie rak em ro!*
pruto kasę cgn.cirwalą, z której skradziono ^ł,
tys ace złotych getówki, w bainknojtoch po 1«J
50 i 20 złotych, Dochodzcinia w toku.'

Zaolzie
WYBORY KOMITETÓW PARAFIADNYCH

NA ZAOLZIU.

(Za) Na terenie Zaoizia odbywają się osia!'
wybory do konrtetow paraf'a'nych Wybory
pozostają w zw.ązku z przyłączeniem ZaolZ't
diecezji katow.ck ej.
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Redaktorzy działów:
„Życk Gospodarcze" — Kazimierz Wazgow*1"
„Z Hut i Kopalń" — Józel Kenik ,I
„Sport i wychowanie fizyczne — Stefan Kis''j

liński.
Dział depeszowy — 7ilhelru Bolesław ChoU^
Dziai informacyjny

' kronika prowincjonaln'
Ernest Reiss

Dział kroniki pollcyjno-sądowe) i lokalnej
sta Katowic — Jan Brzeski.

Za ogłoszenia — Stanisław Ilejmamak, Kato'

('Cc

In

itl

i
Id


